Compania Nationald ,ADMINISTRATIA PORTURILOR MARITIME" - S.A.
CONSTANTA

Incinta Port, Gara Maritimd, 900900 Constanfa, Roménia
RC: J13/2308/1998; CUI: 11062831; CIF: RO11062831
constantza port

v
g” _____ =% cert
Capital social: 132.906.430 lei i
Tel.: +40.241.611540; Fax: +40.241.619512 S
E-mail: apmc@constantza-port.ro; web: www.portofconstantza.com

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

C.N. ADMINISTRATIA PORTURILOR
MARITIME S.A. CONSTANTA

pe anul 2017




I. CADRUL LEGAL

Raportul administratorilor pe anul 2017 a fost intocmit n conformitate cu prevederile
OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobata cu
modificari prin Legea nr. 111/2016.

Cadrul legal general aplicabil, include:

- Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici
ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara cu modificarile i
completarile ulterioare;

- Ordonanta de urgentd nr. 109/2011 privind guvernanta corporativé a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

o Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr.
22/1999;

e Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal.

« Ordonanta nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile
nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la
regiile autonome, cu modificarile si completarile ulterioare;

« Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completérile ulterioare.
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III. PE SCURT

2016 2017 %
Cifra de afaceri (mii lei) 289.800 302.473 104,4
EBITDA (mii lei) 88.656 135.457 152,8
Profit brut (mii lei) 58.775 102.073 173,7
Rata profitului (%) 20,28 33,75 166,4
Total active (mii lei) 984.499 1.067.306 108,4
Total capitaluri proprii (mii lei) 460.089 566.046 123,0
Total datorii (mii lei) 419.869 377.763 90,0
Total active / Total datorii 2,34 2,83 120,5
Investitii (mii lei) 41.615 31.082 74,7
Capital propriu/Total active (%) 46,73 53,04 113,56
Gradul de indatorare (%) 28,33 21,3 75,2




IV. PREZENTAREA COMPANIEI

1. DATE GENERALE

Denumirea societati:  C.N. ADMINISTRATIA PORTUROLOR MARITIME SA CONSTANTA

Sediul social INCINTA PORT, GARA MARITIMA, CONSTANTA, ROMANIA

Numar de telefon/fax: 0241.611.540/ 0241.619.512

Cod unic de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului 11062831

Numarul de ordine in
Registrul Comertului Constanta J13/2308/1998

Capital social subscris si varsat 132.906.430 lei

Obiect de activitate ACTIVITATI DE SERVICII ANEXE TRANSPORTULUI PE APA
COD CAEN 5222

Compania Nationald Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta este societate pe
actiuni, ce desfasoara in principal, activitati de interes public national, se organizeaza si
functioneaza pe baza de gestiune economica si autonomie financiara, conform legilor in
vigoare si cu statutul prevazut in anexa la Hotararea Guvernului 517/1998, modificata si
completata prin H.G nr. 464/2003 si completatd de H.G. 597/2009.

Compania Nationald Administratia Porturilor Maritme S.A. Constanta are rolul de
autoritate portuara pentru porturile maritime roméanesti - Constanta, Midia si Mangalia si
pentru portul turistic Tomis. Din aceastd calitate isi propune sa dezvolte porturile
maritime administrate, punand accentul pe eficienta, siguranta si sustenabilitate. Cele trei
componente se regdsesc in obiectivele urmarite de CN APM SA: utilizarea eficienta a
infrastructurii, asigurarea celor mai bune conditii de acces in si din porturi, asigurarea
unui climat investitional s&natos, atragerea lanturilor logistice internationale etc.

CN APM SA are in subordine sucursalele:
e Sucursala Energeticd Port: Incinta Port, cladire dana 16, nr.11.10.1010, jud.

Constanta

e Sucursala de Servicii Port: Incinta Port, cladire administrativa, nr.11.17.004, jud.
Constanta

e Sucursala Nave Tehnice Port: Incinta Port, cladire dana 0, nr.11.12.078, jud.
Constanta

e Sucursala Zonelor Libere Constanta Sud si Basarabi Incinta Port, cladire
administrativa, MOL | Sud, jud. Constanta

in realizarea obiectului de activitate, CN APM SA utilizeaza atat active proprii, cat si
active apartinand domeniului public al statului, pe baza de contract de concesiune.
Activele concesionate constau in principal in infrastructura porturilor maritime romanesti.
Bunurile care fac obiectul contractului de concesiune incheiat cu Ministerul
Transporturilor, inregistrat in evidentd cu nr. MM/2714/2001 (péana la 31.10.2008),
respectiv contractul cu nr. LO/4113/31.10.2008, sunt situate in incinta porturilor maritime
riverane Marii Negre. Pentru aceasta, compania plateste o redeventa cétre stat, de 3%
din veniturile obtinute din exploatarea bunurilor apartinand domeniului public al statului.
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Raportul pentru anul 2017 a fost elaborat pe baza situatiilor financiare intocmite n
conformitate cu reglementarile contabile romanesti conforme cu directivele europene
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014.

V. ACTIVITATEA ECONOMICA

in anul 2017, activitatea economicd a CN APM SA este una favorabild, acest fapt fiind
reflectat in principalii indicatori economici inregistrati, detaliati in cele ce urmeaza:

1. Venituri totale ale companiei, formate din veniturile de exploatare si veniturile
financiare, n anul 2017, sunt de 348.575 mii lei, inregistrand o crestere de 6% (+19.769
mii lei) fata de anul anterior si o crestere de 5,4% (+17.885 mii lei) fata de buget. (vezi
tabel nr.1):

Realiza Programa Realiza % %
t 2016 t 2017 t 2017 an ___ program
Venituri totale (mii lei) 328.806 330.690 348.575 106,0 105,4
Venituri exploatare (mii lei)  313.956 315.636 330.521 105,3 104,7
Venituri financiare (mii lei) 14.850 15.054 18.054 1216 119,9

Tabel nr. 1 - venituri totale

1.1. Venituri din activitatea de exploatare (vezi tabel nr.2):

Realizat Programat Realizat % %
2016 2017 2017 an___ program
Venituri de exploatare (mii lei), din
care: 313.956 315.636 330.521 105,3 104,7
-Cifra de afaceri 289.800 293.800 302473 104,44 103,0
-Venituri din penalitati 6.648 4.972 7.922 119,2 159,3
-Venituri din subventii pentru
investitii 14.945 15.714 15550 104,0 99,0
-Alte venituri de exploatare 2.528 500 4103 162,3 820,6
-Venituri proiecte europene 35 650 473 13514 728

Tabel nr. 2 - venituri din activitatea de exploatare

Veniturile din exploatare realizate in anul 2017, sunt de 330.521 mii lei, cu o crestere

substantiala fata de 313.956 mii lei cat erau in anul 2016 si au urmatoarea structura:

o veniturile din activitatea de baz3 (cifra de afaceri), in suma de 302.473 mii lei, fata de
289.800 mii lei cat erau in anul 2016, compuse din prestari de servicii la nave (acces,
cheiaj, bazin, etc), inchirieri (terenuri, spatii administrative, magazii, platforme, etc.),
utilitati (energie electrica, termica, apa);

e alte venituri din exploatare, care insumeaza veniturile din amenzi si penalitati (7.922

mii lei), subventii pentru investitii (15.550 mii lei), etc.

Facem precizarea c3, in totalul veniturilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si
veniturile din fonduri europene atrase prin proiecte de promovare (Civitas-Portis si
DAPhNE), in suma de 473 mii lei, conform Situatiilor financiare anuale.



1.1.1. Cifra de afaceri

in totalul veniturilor de exploatare, cifra de afaceri ocup ponderea cea mai mare (91,5%)
si in anul 2017, realizata in cuantum de 302.473 mii lei.

Fata de anul 2016, cifra de afaceri inregistreaza o depasire cu 4,4% (+12.673 mii lei) iar
fata de bugetul pe anul 2017, depasirea este de 3,0% (+8.673 mii lei), dupa cum se
poate observa in tabelul nr.3:

Realizat Programat Realizat % %
2016 2017 2017 an___program
Cifra de afaceri (mii lei) 289.800 293.800 302.473 1044 103,0

Tabel nr.3 - cifra de afaceri

in anul 2017, fiecare categorie de venit care formeaza cifra de afaceri inregistreaza valori
net superioare celor din anul 2016, un loc preponderent ocupandu-l veniturile din
prestatiile la nave si veniturile din inchirieri bunuri.

Structura cifrei de afaceri este (fabel nr. 4):

2016 2017 %
Cifra de afaceri - total (mii lei), din care: 289.800 302.473 104.,4
Prestari servicii la nave 131.346  136.197 13,7
Inchirieri 101.032  107.648 106,5
Refurnizare utilitati 36.725 36.775 100, 1
Acces rutier, Cai Ferate 18.992 19.808 104,3
Alte servicii 1.705 2.045 119,9

Tabel nr. 4 - structura cifrei de afaceri

Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestatii este redata in graficul
urmator:
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Grafic nr. 1 - ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestatii
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Evolutia lunara a cifrei de afaceri in anii 2016-2017 (tabel nr.5):

2016 2017
Cifra de afaceri - an (mil.lei) 289,8 302,4
lanuarie 245 25,2
Februarie 23,8 22,8
Martie 24,8 247
Aprilie 225 23,0
Mai 221 23.7
lunie 233 23.0
lulie 25,1 28.0
August 26,7 21,6
Septembrie 24,0 270
Octombrie 251 2707
Noiembrie 25,1 25,6
Decembrie 228 241

Tabel nr. 5- Evolutia lunaré a cifrei a cifrei de afaceri in anii 2016-2017

Dupa cum se poate observa, in a doua jumatate a anului 2017 (iulie-noiembrie), cifra de
afaceri a inregistrat valori superioare fatd de celelalte luni, fiind in stransa legatura cu
cresterea traficului de marfuri din lunile respective.

Reprezentarea grafica a evolutiei lunare a cifrei de afaceri in anii 2016-2017:
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Grafic nr. 2 Evolutia lunaré a Cifrei de afaceri in anul 2017 vs 2016

1.2. Venituri financiare realizate in anul 2017 sunt de 18.054 mii lei, Tn cadrul
acestora, ponderea cea mai mare (de 88,16%) avand-o veniturile obtinute din diferente
favorabile de curs valutar.Tranzactiile valutare au fost influentate de o multitudine de
factori de naturd financiara si comerciald, dar gestionarea cu atentie a structurii
depozitelor a asigurat un echilibru in obtinerea veniturilor financiare, acestea depasind cu
21,6% nivelul veniturilor din anul 2016 (vezi tabel nr.6).



Realizat Programat Realizat % %

2016 2017 2017 an program

Venituri financiare totale
(mii lei), din care: 14.850 15.054 18.054 121,6 119,9
-Venituri din dobanzi 1.893 1.901 1.991 105,2 104,7
-Venituri din curs valutar 12.810 13.100 15917 1243 121,85
-Alte venituri 147 53 146 99,3 2755

Tabel nr.6 - Venituri financiare

2. Cheltuielile totale inregistrate in anul 2017 sunt de 246.502 mii lei, acestea fiind mai
mici atat fatd de anul 2016 (-23.529 mii lei), cat si fatd de bugetul anului 2017 (-20.679
mii lei) (vezi tabel nr.7):

Realizat Programat Realizat % %
2016 2017 2017 an___ program
Cheltuieli totale (mii lei), din
care: 270.031 267.181 246.502 91,3 92,3
-Cheltuieli exploatare 250.135 251.647 236.674 91,3 94,0
-Cheltuieli financiare 10.896 15.534 9.828 90,2 63,3

Tabel nr.7 - Cheltuieli totale
2.1. Cheltuieli din activitatea de exploatare
Cheltuielile din activitatea de exploatare realizate in anul 2017, sunt in valoare

absolutd de 236.674 mii lei, inregistrand o diminuare cu 8,7%% fata de anul 2016 si cu
6% fata de buget si au urmatoarea structura (vezi tabel nr.8):

Realizat Programat Realizat % %
2016 2017 2017 an___ program
Cheltuieli exploatare totale
(mii lei), din care: 259.135 251.647 236.674 91,3 94,0
Cheltuieli privind stocurile 26.843 35.076 27.796 103,6 79,2
Cheltuieli privind serviciile
executate de terti 38.704 64.505 50.924 1316 78,9
Cheltuieli cu impozite si taxe 11.688 23.096 8.160 69,8 35,3
Cheltuieli cu personalul 69.213 82.147 74.169 1072 90,3
Alte cheltuieli de exploatare 112852 46.178  75.1562 66,7 162,8
Cheltuieli proiecte europene 35 650 473 13514 72,8

Tabel nr.8 - Cheltuieli din activitatea de exploatare

Dupa cum se poate observa din tabelul de mai sus, toate categoriile de cheltuieli se
incadreazd in bugetul anului 2017, cu exceptia categoriei ,alte cheltuieli de
exploatare”, unde se inregistreaza o depasire cu 28.979 mii lei (+62,8%) influentata de
cheltuielile din reevaluarea mijloacelor fixe (+4.223 mii lei) si de ajustari si deprecieri
pentru pierdere de valoare si provizioane (+27.309 mii lei).



Cheltuielile cu stocurile sunt compuse din cheltuieli cu materile prime, materiale
consumabile, obiecte de inventar, energie si apa si sunt in cuantum de 27.796 mii lei, cu
o depasire de 3,6% fata de anul 2016 (+953 mii lei).

Facem precizarea c&, in anul 2017, au fost consumate cantitati mai mari de diverse
materii prime (ciment, var, ipsos, BCA, nisip, beton, etc), materiale, etc. necesare
efectuarii de reparatii si investitii cu forte proprii ale companiei.

Cheltuielile privind serviciile efectuate de terti realizate in anul 2017, in suma de
50.924 mii lei inregistreaza o depasire fatd de anul 2016 cu 31,6% (+12.220 mii lei), o
pondere insemnata in cadrul acestora ocupand-o cheltuielile cu reparatiile executate de
terti (28,4%).
Un tablou complet al reparatiilor efectuate in anul 2017 vs 2016 vs buget este prezentat
in tabelul nr.9:

Realizat Programat Realizat % %
2016 2017 2017 an___ program
Total reparatii efectuate (mii
lei), din care: 7.871 27.045 25.116 319,11 92,9
-Reparatii efectuate de catre
terti 5.724 21.345 14.465 252,7 67,8
-Reparatii efectuate cu forte
proprii 2.147 5700 10.651 496,1 186,9

Tabel nr.9 - reparatii

Din aceeasi categorie de cheltuieli fac parte si: cheltuielile de protectie perimetrala,
mentenanta, paza, servicii informatice aferente sistemului perimetral al portului (19.200
mii lei), cheltuieli de salubrizare (823 mii lei), prestari curatenie a spatiilor administrative,
speciale si de deservire generald (735 mii lei), cheltuieli reprezentante (431 mii lei),
cheltuieli de participare si organizare conferinte si expozitii (493 mii lei), etc.

Cheltuieli cu impozitele si taxele insumeaza 8.160 mii lei si sunt formate din cheltuieli
cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice si resurselor minerale (5.017 mii lei)
si alte taxe si impozite locale (3.143 mii lei).

Cheltuieli cu personalul inregistreaza la finele anului 2017 suma de 74.169 mii lei,
suma in care sunt incluse cheltuielile de naturé salariald, cheltuielile aferente contractului
de mandat si cele cu asigurarile si protectia sociald, fondurile speciale si alte obligatii
legale.

Alte cheltuieli de exploatare inregistreazd 75.152 mii lei in anul 2017 si cuprind:
cheltuieli cu majorari si penalitati (190 mii lei), cheltuieli privind activele imobilizate (590
mii lei), cheltuieli din reevaluarea mijloacelor fixe (4.223 mii lei), amortizarea imobilizarilor
corporale si necorporale (33.172 mii lei), ajustari/deprecieri pentru pierderi de valoare si
provizioane (33.775 mii lei), etc.

Facem precizarea ca, in totalul cheltuielilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse Si

cheltuielile din fonduri europene atrase prin proiecte de promovare (Civitas-Portis si
DAPhNE), in suma de 473 mii lei, conform Situatiilor financiare anuale.
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2.2.Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare in suma de 9.828 mii lei sunt constituite in principal din diferentele
nefavorabile de curs valutar si inregistreazé o scadere fata de anul 2016 cu 9,8%, iar
fata de program cu 36,7%.

Volatilitatea de pe piata valutard a influentat in mod determinant rezultatul financiar.
Conducerea companiei a gestionat cu atentie structura depozitelor si a asigurat plata
principalelor costuri in moneda contractatd (a se vedea Tabelul nr.10):

Realizat Programat Realizat % %
2016 2017 2017 an___program
Cheltuieli financiare (mii lei) 10.896 15.534 9.828 90,2 63,3
Cheltuieli din diferente curs 10.894 15.530 9.825 90,2 63,3
Alte cheltuieli financiare 2 4 3 150,0 5.0

Tabel nr.10 - Cheltuieli financiare

3. Rezultat brut

Volumul activitatii desfasurate pe parcursul anului 2017 de C.N. APM S.A, concretizat
in indicatorii economici: venituri, cheltuieli si rezultat brut comparativ cu anul 2016, este
prezentat in Tabelulnr.11 :

Realizat Programat Realizat % %
2016 2017 2017 an___program
Venituri totale (mii lei) 328.806 330.690 348.575 106,0 1054
Cheltuieli totale (mii lei) 270.031 267.181 246.502 91,3 92,3
Profit brut (mii lei) 58.775 63.509 102.073 173,7 160,7

Tabel nr.11 Venituri, cheltuieli si rezultat brut

Compania a inregistrat in anul 2017 un rezultat brut de 102.073 mii lei, cu 73,7% mai
mare decat in anul anterior si cu 60,7% mai mare decat cel bugetat, influentat pozitiv de
veniturile totale ale CN APM SA care in anul 2017 inregistreaza o crestere cu 6% fata
de anul anterior, in timp ce nivelul cheltuielilor totale realizate s-a diminuat cu 8,7% fata
de anul 2016, acest fapt conducand la cresterea consistenta a profitului.

Structura profitului brut este (vezi tabel nr.12)

Realizat Programat Realizat % %
2016 2017 2017 an___ program
Profit brut (mii lei), din care: 58.775 63.509 102.073 173,7 160,7
Profit exploatare 54.821 63.989 93.847 1712 146,7
Profit financiar 3.954 -480 8.226 208,0

Tabel nr. 12 - Structura profitului brut

&



4. Analiza principalilor indicatorilor economici

4.1. EBITDA

Indicatorul EBITDA realizat in 2017, reflectd o sporire a profitabilitatii atingand valoarea
de 135.457 mii lei, fata de anul anterior, cand valoarea acestui indicator a fost 88.656 mi
lei, cu o crestere de 52,8%, iar rata profitului brut a crescut de la 20,3% in anul 2016, la
33,7% in anul 2017 (vezi Tabelul nr 13):

Realizat Realizat

(mii lei) 2016 2017 %

Profit net 36.789 79.677 216,6

Taxa impozit pe profit 21.986 22396 1019

Dobanzi 0 0

Ajustari & Amortizari 29.881 33.384 1117
EBITDA 88.656 135457 152,8

Venituri din productia vanduta 289.800 302473 1044
Profit brut 58.775 102.073  173,7

Rata profitului brut 20,3% 33.7% 166,4

Tabel nr. 13 EBITDA
4.2. Lichiditate

Situatia creantelor din anii 2016 si 2017, in funciie de vechimea acestora, este
prezentatd in Tabelul nr. 14:

Grupe de vechime [zile] |

Sold

Indicatori S 91- este
(miilei) 130 3160 6190 o P
Creante comerciale 71.396 16.627 3.095 2277 2.019 47.378
Creante curente 16.627 16.627
Creante restante 54.769 3.095 2277 2.019 47.378
Ajustari *) 3.916
Creante comerciale 71.715  15.422 3.266 1.835 1.095 50.097
Creante curente 15.422 15.422
Creante restante 56.293 3.266 1.835 1.095 50.097
Ajustari **) 6.010

Tabel nr. 14 Situatia creantelor din anii 2016-2017

*) In anul 2016, din totalul creantelor in valoare de 71.396 mii lei, 54.769 mii lei reprezinta
creante restante. In urma ajustérilor creantelor cu suma de 3.916 mii lei care reprezinta
esalondri la plata, nivelul creantelor restante a fost de 50.853 mii lei.

**) [n anul 2017, din totalul creantelor in valoare de 71.715 mii lei, 56.293 mii lei
reprezintd creante restante. In urma ajustérilor creantelor cu suma de 6.010 mii lei care
reprezinta esalondri la platd, nivelul creantelor restante a fost de 50.283 mii lei.
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Viteza de rotatie a clientilor a crescut cu aprox. 6 zile semnaland o crestere a perioadei
de recuperare a creantelor, iar viteza de rotatie a furnizorilor a crescut cu aprox. 2 zile
fata de anul anterior (vezi tabel nr. 15):

Realizat Realizat

1)

2016 2017 &
Rotatie Clienti (zile) 80,44 86,35 107.3
Rotatie Furnizori (zile) 9,88 11,67 1181

Tabel nr.15 Viteza de rotatie Clienti, Furnizori

Lichiditatea a fost mentinuta in parametri rezonabili, find cu mult peste limitele minime de
siguranta (Lichiditatea curenta cu rata de siguranta = 2 si Lichiditatea imediata sau testul
acid cu rata de siguranta = 1), dupa cum sunt prezentate in tabelul nr.16:

Nivel
Realizat Realizat o mimim
2016 2017 * de
siguranta
Lichiditate Curenta 9,97 9,69 97,2 20
Lichiditate Imediata 9,95 9,66 97,1 1.

Tabel nr. 16 Indicatori lichiditate

Este important de mentionat de asemenea c& CN APM SA Constanta nu inregistreaza
arierate.

4.3.Indicatori de risc
Gradul de indatorare al companiei, a scazut cu aprox.25% fata de anul 2016, atingand
nivelul de 21,30%, fata de nivelul minim de siguranta de 30% (vezi tabel nr. 17):

Nivel
Realizat Realizat Y mimim
2016 2017 °  de
siguranta
Grad de indatorare (%) 28,33 21,30 752 30,0

Tabelul nr.17 Gradul de indatorare

4.4. Productivitatea muncii

Productivitatea muncii exprimata in unitati valorice obtinuta de Companie, in exercitiul
financiar 2017, a fost in crestere fatd de anul 2016, cu 5,5%, printr-o utilizare judicioasa a
resursei umane si o atentie deosebitd acordatd incadrérii indicatorului in limita bugetara
(tabel nr.18):

Realizat  Realizat o
2016 2017 °

Productivitatea muncii (mii lei/pers) 360,45 380,24 1055
Tabel nr.18 Productivitatea muncii
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6. ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE

Investitiile joac& un rol deosebit in reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea facilitatilor
existente.
Pentru anul 2017, compania si-a programat investitii in valoare de 48.651 mii lei si a
realizat 31.082 mii lei, cu 36,1% sub program, sursele proprii realizandu-se in proportie
de 86,5% iar alocatiile bugetare in proportie de 58,1% astfel cum este redat in Tabelul
nr.19:
Investitii (mii lei)

Programat Realizat Grad

2017 2017 realizare
%

Surse de finantare a investitiilor, din care: 48.651 31.082 63,9
Surse proprii 9.872 8.539 86,5
Alocatii bugetare, din care: 38.779 22.543 58,1

Fondul European de Dezvoltare Regionala - FEDR 2.680 875 32,6

Connecting Europe Facility - CEF 13.265 0 0,0

Transferuri pentru reabilitare (rate, dobanzi) 22.834 21.668 94,9
Cheltuieli pentru investitii, din care: 48.651 31.082 63,9
Investitii in curs 1.583 631 39,9
Investitii noi 4.043 3.468 85,8
Investitii efectuate la imobilizarile corporale existente -
modernizari 256 256 100,0
Dotari - achizitii de imobiliz&ri corporale 3.990 4.184 104,9
Programe POST-FEDR, din care: 2.680 875 32,6

Prelungirea digului de larg din Portul Constanta 945 751 79,5

Dezvoltarea capacitatii feroviare in zona fluvio-

maritima a Portului Constanta 150 Tk 773

Pod rutier la km 0+540 al CDMN si lucrari aferente 1577 0 0.0

infrastructurii rutiere si de acces in Portul Constanta ’ '

Extinderea spre sud a cheului danei de gabare din

Portul Constanta 8 8 100,0
Programe CEF, din care: 13.265 0 0,0

Infrastructura pentru operatiuni sigure si pentru

protectia mediului in Portul Constanta - Infrastructura 8.355 0 0,0

acostare nave tehnice

Infrastructura pentru operatiuni sigure si pentru

protectia mediului in Portul Constanta - Amenajare 585 0 0.0
suprastructura platforma (echipamente si utilitati) !
pentru servicii conexe navelor tehnice

Asigurarea sigurantei accesului in Portul Constanta

rin innoirea si modernizarea sistemului de
Fs)emnalizare din bazinele portuare si de pe calea 1.822 0 8.0
navigabila
Achizitie Nava tanc autopropulsat 500 TDW 1.732 0 0,0
Supervizarea lucrarilor de constructii 311 0 0,0
Managementul si comunicarea proiectului 460 0 0,0
Transferuri pentru reabilitare, din care: 22.834 21.668 94,9
Rambursari credite externe 17.558 16.658 94,9
Plati de dobanzi si comisioane 5.276 5.010 95,0

Tabel nr. 19 Investitii in anul 2017
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7. ACTIVITATEA COMERCIALA

7.1.Traficul de marfuri

in activitatea comerciala, traficul de marfuri este principalul generator de venituri care
creeaza o corelatie stransa intre activitatile de baza ale companiei.

Din tabelul de mai jos se poate observa ca in primele doua luni din anul 2017, traficul a

inregistrat valori mai mici decat in anul precedent, ca urmare a conditiilor climaterice

nefavorabile, in aceasta perioadd existand zile cand Portul Constanta a fost inchis.
Acest aspect a influentat negativ realizarile pe intreg anul 2017. Astfel, fata de anul

2016, traficul de marfuri inregistreaza o diminuare de 1.045 mii tone (98,24%).

Evolutia traficului de marfuri (tabel nr. 20):

2016 2017
Trafic maritim si fluvial (mii tone) 59.425 58.380
lanuarie 3.966 3.490
Februarie 4453 3.167
Martie 4.486 4,932
Aprilie 4702 4.501
Mai 4.346 4.537
lunie 4,955 4.195
lulie 5.809 8.113
August 6.314 6.349
Septembrie 4.968 5.063
Octombrie 5.109 6.279
Noiembrie 5.334 5.121
Decembrie 4.983 4643

Tabel nr.20 - Evolutia traficului de marfuri in perioada 2016-2017

in graficul de mai jos, v& prezentdm evolutia traficului lunar (maritim si fluvial) in anii

2016-2017:
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Grafic nr. 3 Evolutia traficului lunar(maritim si fluvial), 2016-2017



Traficul pe principalele categorii de marfuri (vrac lichid, vrac solid, containere, marfuri
generale) in anul 2017 vs 2016, se prezinta astfel (vezi tabel nr. 21):

Evolutia comparativa traficului total (mii tone)

2016 2017 %
Trafic total (maritim si fluvial) 59.425 58.380 98,2
Vrac lichid 13.663 13.354 97,7
Vrac solid 35.189 34.854 99,0
Marfa in containere 6.897 6.523 94,6
Alte tipuri de marfuri generale 3.676 3.649 99,3

Tabel nr. 21 - Evolutia comparativa traficului total

Reprezentarea grafici a traficului pe grupe de marfuri
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Grafic nr. 4 Traficul pe grupe de marfuri in anii 2016-2017

Traficul de marfuri structurat pe principalele grupe de marfuri (vezi tabel nr. 22):

Tabel nr.22 - Total marfa operata pe grupe de marfa

2016 2017 %

Total marfa operata (mii tone) 59.425 58.380 98,2
Cereale 20.394 17.891 87,7
Petrol brut 7.487 7.352 98,2
Articole diverse 6.897 6.526 946
Produse petroliere 5.654 5473 96,8
Minereuri de fier 2.594 3.924 151.3
Seminte uleioase 2.919 3.216 110,2
Minereuri neferoase 3.158 3111 98,5
Ingrasdminte 2.926 3.094 105,7
Combustibili solizi 2.228 2.830 127,0
Produse metalice 2.048 2218 108,3

Alte grupe de marfa 619 759 122,6
Produse chimice altele 620 560 90,3
Produse alimentare si nutreturi 797 505 63,4
Lemn _ 557 417 74,9

B Echipamente, masini 357 338 94,7
Ciment, var materiale constructii 170 166 97,6
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Ponderea principalelor grupe de marfa
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Grafic nr. 5 Ponderea principalelor grupe de marfa in traficul total

Traficul de marfuri analizat in functie de grupa de marfé operatd, evidentiaza faptul ca in
anul 2017 se inregistreaza o scadere a traficului in cadrul grupelor de marfuri care au o
pondere insemnata in traficul total si anume:

e grupa cereale, cu o pondere in traficul total de marfuri de 31%, inregistreaza o
diminuare de 2.503 mii tone;

e grupa petrol brut, cu o pondere in traficul total de marfuri de 13%, inregistreaza o
diminuare de 135 mii tone;

e grupa produse petroliere, cu o pondere in traficul total de marfuri de 9%,
inregistreaza o diminuare de 181 mii tone.

in acelasi timp, au fost inregistrate si cresteri de trafic la grupele:

e minereuri de fier, cu o pondere in traficul total de marfuri de 7%, inregistreaza o
crestere de 1.330 mii tone;

e seminte uleioase, cu o pondere in traficul total de marfuri de 6%, inregistreaza o
crestere de 297 mii tone;

e fingrasaminte, cu o pondere in traficul total de marfuri de 6%, inregistreaza o
crestere de 168 mii tone;

o combustibili solizi, cu o pondere in traficul total de marfuri de 5%, Tnregistreaza o
crestere de 602 mii tone.
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Primii zece operatori din port care realizeaza aprox. 88% din traficul total de marfuri sunt
prezentati in graficul de mai jos:

Ponderea principalilor operatori in realizarea traficului total al Portului Constanta
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Grafic nr. 6 Ponderea traficului pe operatorii portuari in anul 2017

Traficul de marfa realizat in Portul Constanta este strans corelat cu numarul navelor de
transport maritim si fluvial care fac escala in port fin vederea operarii
(incarcare/descarcare), fapt evidentiat in tabelul nr. 23 si respectiv, in graficul nr. 7:

Nave operate (nr. nave)

2016 2017 %
Nave maritime 3.904 3.706 94 9
Nave fluviale 8.805 7.966 90,5

Tabel nr.23 — Numar de nave operate

Evolutia comparativa a numarului de nave operate

Nave fluviale
operate

2016 m 2017
Nave maritime

operate

0 2,000 4,000 6,000 8,000 10,000
Numdr nave operate
Grafic nr. 7 Evolutia comparativa a numarului de nave operate

Din datele prezentate mai sus, se observa o diminuare a numarului de nave, corelata cu
traficul mai scazut inregistrat in anul 2017.
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7.2. Analiza activitatii de prestatii la nave

O parte din veniturile companiei sunt realizate din prestatii de servicii la navele care
arboreaza pavilion romanesc si strain si care fac escald/stationeaza in porturile maritime
romanesti, pe baza contractelor tip agent si tip armator.

a) Prin intermediul contractului tip Agent, CN APM SA asigura:

o folosinta infrastructurii portuare in Constanta, Mangalia, Midia si Basarabi pentru
intrarealiesirea si stationarea navelor reprezentate de Agent, in conformitate cu
prevederile legale interne si internationale in vigoare si cu prevederile
contractului, utilizand tarifele si conditiile tarifare aferente prestatiilor efectuate de
CN APM SA in porturile pe care le administreaza;

e pentru navele reprezentate de Agent, servicii expres nominalizate in Anexa
cuprinzand tarifele portuare pentru prestatiile efectuate de CN APM fin porturile pe
care le administreaza, utilizand tarifele si conditiile prevazute in aceasta (furnizare
de apa, energie electrica, preluare reziduuri petroliere, etc.)

e pentru navele reprezentate de Agent, servicii de siguranta de pilotaj si de
remorcaj de manevra prin intermediul unor societdti specializate si autorizate,
utilizand tarifele si conditile de aplicare prevazute in Lista tarifelor practicate
pentru pilotajul, respectiv remorcajul navelor maritime care fac escala in porturile
maritime romanesti.

in anul 2017 au fost in curs de derulare 98 contracte tip Agent, astfel:
% 19 contracte au fost prelungite de drept din anul 2016;
% 14 contracte au fost prelungite prin act aditional;
< 71 contracte au fost perfectate in cursul perioadei analizate;
% 6 contracte au fost incetate.
b) Prin intermediul contractului tip Armator, CN APM SA asigura:

o folosinta infrastructurii portuare in Constanta, Mangalia, Midia si Basarabi pentru
mtrarea/leswea si stationarea navelor armatorulm in conform|tate cu prevederile
legale interne si mternatlonale in vigoare si prevederile contractului, utilizand
tarifele si condltule tarifare pentru prestatiile efectuate de CN APM SA in porturile
pe care le administreaza,

e pentru navele armatorului, servicile expres nominalizate in Anexa la contract,
cuprinzand tarifele portuare pentru prestatiile efectuate de CN APM in porturile pe
care le administreaza, utilizand tarifele si conditiile prevazute in aceasta (furnizare
de apa, energie electrica, preluare reziduuri petroliere, etc.)

e pentru navele maritime ale Armatorului, servicii de sigurantd de pilotaj nave
maritime si de remorcaj de manevra ale navelor maritime prin intermediul unor
agenti spemaluza‘u si autorizati, utilizand tarifele si conditille de aplicare prevazute
in Lista tarifelor practlcate pentru pilotajul, respectw remorcajul navelor maritime
care fac escala in porturile maritime romanesti.

in anul 2017, au fost in curs de derulare 50 de contracte tip Armator, astfel:

34 contracte au fost prelungite de drept din anul 2016;

5 contracte au fost prelungite prin act aditional;
36 contracte pentru armatori de nave au fost perfectate in cursul anului;
» 25 contracte pentru armatori de nave au fost incetate.

+, 7
0.0 L4

+,
‘0

*

.’0
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Totodata, in anul 2017 au fost in curs de derulare 9 Conventii privind tarifarea
ambarcatiunilor de pescuit care stationeaza in Portul Midia, astfel:

% 10 conventii au fost prelungite de drept din anul 2016;

% 7 conventii au fost perfectate in cursul perioadei raportate;

< 8 conventii pentru armatorii de nave au fost incetate.

*
*,

c) Contractul de pilotaj nave maritime, prin care CN APM SA acorda unui operator
dreptul neexclusiv de a efectua serviciul de siguranta-pilotaj nave maritime, in porturile
Constanta, Midia si Mangalia.

in anul 2017 au fost promovate noi contracte de pilotaj nave maritime, in conformitate cu
prevederile legale privind modul de derulare al serviciilor de pilotaj. Contractul cadru a
suferit modificari fatd de forma initiala, ca urmare a recomandarilor Consiliului
Concurentei, in special, in ceea ce priveste modul de impértire al banilor rezultati din
tarifele incasate pentru serviciile de pilotaj, precum si respectarea unui sistem de lucru
prin rotatie.

in anul 2017, au fost in curs de derulare 4 contracte de pilotaj nave maritime, astfel:

% 4 contracte au fost prelungite de drept;
% 3 contracte au fost perfectate in anul 2017;
% 3 contracte au incetat in anul 2017 prin ajungerea la termen.

d) Contractul de remorcaj prin care CN APM SA acordd unui operator dreptul
neexclusiv de a efectua serviciul de sigurantd-remorcaj de manevra nave maritime in
porturile Constanta, Midia si Mangalia.

in anul 2017 a fost promovate noi contracte de remorcaj de manevra nave maritime, in
conformitate cu prevederile legale privind modul de derulare al serviciilor de remorcaj.
Contractul cadru a suferit modificéri fatd de forma initiald, ca urmare a recomandarilor
Consiliului Concurentei, in special, In ceea ce priveste modul de impartire al banilor
rezultati din tarifele incasate pentru serviciile de remorcaj, precum si respectarea unui
sistem de lucru prin rotatie. Totodatd, s-a aprobat ca executarea manevrelor de remorcaj
la intrarealiesirea si mutarea navelor maritime sa se faca direct de santierele navale, Tn
baza contractelor perfectate.

in anul 2017, au fost in curs de derulare 3 contracte de remorcaj have maritime, astfel:

% 1 contract a fost prelungit de drept;
% 3 contracte au fost perfectate in cursul anului 2017;
% 1 contract a fost incetat prin ajungerea la termen.

Pentru toate contractele sus mentionate, contravaloarea prestatiilor este garantata prin
constituirea unor garantii de buna executie (scrisoare de garantie bancara, garantie
depusa in cont curent de garanti CN APM SA, depozit in cont colateral deschis pe
numele Armatorului, la dispozitia CN APM SA) sau prin plata in avans a contravalorii
prestatiilor serviciilor emise in contul navelor care au facut escald/au stationat in port,
conform clauzelor contractuale. Agentii/armatorii care nu au respectat aceasta clauza au
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fost notificati, iar pentru cei care au refuzat depunerea garantiei au fost reziliate
contractele.

7.3. Analiza activitatii de inchiriere

in anul 2017 s-a continuat procesul de negociere directa a contractelor de inchiriere
teren domeniu public cu acei locatari care au indeplinit conditile prevazute in
Regulamentul aprobat prin OMT| 1286/2012 pentru atribuirea directa a terenului.

De asemenea, pe parcursul anului 2017 a fost continuat procesul de implementare a
clauzei de trafic in contractele negociate cu operatorii portuari, avand la baza criterii ce
vizeazd n principal activitatea operatorilor pe ultimii 5 ani. Aceastd clauza a fost
implementatd contractelor de inchiriere a parcelelor cu iesire la acvatoriul portuar,
perfectate prin atribuire directa si celor atribuite in urma licitatiilor publice cu strigare, care
indeplinesc aceasta conditie. In ceea ce priveste valoarea penalitatilor privind
nerealizarea traficului asumat de locatari, a fost aprobata prin HCA nr.4/14.04.2017 o
noua grila de penalitati.

La data de 31.12.2017 se aflau in derulare 501 contracte de inchiriere, concesiune si
asociere.

Dintre contractele incheiate in anul 2017, un numar de 84 au fost contracte de inchiriere
grupate astfel:

< Din punct de vedere al termenului de valabilitate:
e 7 contracte pe termen scurt (3 contracte pe 6 luni, 2 contracte pe termen de |
an si 2 contracte pe termen de 2 ani);
e 2 procese verbale de folosinta teren domeniu public;
e 75 contracte pe permen lung (intre 5 si 33 ani).

< Din punct de vedere al obiectului inchirierii, au fost incheiate:

46 de contracte inchiriere teren domeniu public;

36 de contracte de inchiriere imobile aflate in proprietatea CN APM SA (spatii
administrative, antrepozite, platforme, alte imobile);

e 2 procese verbale de folosinta teren domeniu public.

Contractele de inchiriere teren domeniu public incheiate pe parcursul anului 2017 pe
baza metodologiei stabilita prin OMTI 1286/2012, sunt structurate in doua mari categorii:

¢ Contracte perfectate prin atribuire directa;
¢ Contracte perfectate in urma procedurii de licitatie.

a) Prima categorie cuprinde un numar de 27 de contracte de inchiriere teren, care
genereaza un venit lunar de 763.270 lei si reglementeaza folosinta a 1.683.493
mp teren domeniu public. Raportat la suprafata inchiriata, tariful mediu negociat
pentru contractele de inchiriere prin atribuire directd a fost de 0,45 lei/mp/luna,
nivelurile de minim si maxim ale acestor tarife fiind date de valorile 0,36
lei/mp/luna, respectiv 1,73 lei/mp/lund. Aceste venituri sunt completate cu cele
provenind din inchirierea de platforme proprietate a CN APM SA, in suma de
14.679 lei /luna raportate la suprafata de 13.681,25 mp.
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b) Cea de-a doua categorie cuprinde un numar de 21 de contracte, care genereaza
un venit lunar de 288.560 lei si reglementeaza folosinta a 590.199 mp teren.
Pretul mediu la care s-a adjudecat terenul domeniu public, raportat la suprafata
scoas3 la licitatie pentru inchiriere a fost de 1 leu/mp/luna. Pretul minim de
adjudecare a fost de 0,30 lei/mp/luna, iar pretul maxim a fost de 3,08 lei/mp/luna.
Aceste venituri se completeaza cu cele din inchirierea platformelor/altor elemente
de suprastructura, in suma de 19.158 lei /luna 9 in cazul terenurilor amenajate).

Cea mai mare suprafata inchiriata unei societati, prin procedura de licitatie publica a fost
de 313.554 mp, in urma céareia s-a perfectat un contract de inchiriere cu o societate
specializatd in constructia de terminale petroliere. Aceasta situatie nu a fost insa prinsa
in calculele de determinare a pretului mediu de inchiriere de mai sus, deoarece,
respectiva suprafatd a necesitat eforturi consistente de dezvoltare din partea
investitorului, eforturi care au fost corelate inca din faza de licitatie cu tariful de inchiriere
(tariful crescand etapizat in timp).

Pentru bunurile imobile aflate in proprietatea companiei s-au incheiat in total 35 de
contracte de inchiriere, conform Regulamentului intern al companiei “privind inchirierea
spatiilor administrative si de depozitare, altele decat platforme, aflate in proprietatea CN
APM SA, care suporta impartirea in spatii individuale functionale si inchirierea catre mai
multi operatori economici” aprobat prin Hotararea Consiliului de Administratie
nr.7/17.05.2015 si modificat prin Hotararea Consiliului de Administratie nr 19/24.10.2017,
astfel:

e 32 contracte incheiate in urma licitatiilor;
e 3 contracte prin atribuire directa.

Din punct de vedere al veniturilor inregistrate de la operatorii portuari, ce constau n chirii
si alte venituri obtinute din operarea navelor, se remarca faptul ca peste 50% din acestea
sunt generate de primii zece operatori (ordonati in functie de suprafata ocupata), care
utilizeazd in prezent aproximativ jumatate din totalul suprafetei inchiriate: CSCT,
Chimpex SA, Comvex SA, Socep SA, OilTerminal SA, Minmetal SA, Schenker Logistics
SA, Rompetrol Rafinare SA,Umex SA, Decirom SA.

8. MANAGEMENTUL RISCULUI
Au fost identificate riscuri, din care putem mentiona :

- Volumul cererii de servicii care depinde de factori multipli in afara controlului
companiei, printre care conditiile climatice (nivelul Dunarii) si cele economice;

- Activele companiei ar putea fi afectate de dezastre naturale sau de cele
provocate de erori umane,

- Reazultatele operationale ar putea fi afectate in mod negativ din cauza litigiilor;

- Autoritatea fiscald poate impune obligatii fiscale suplimentare aferente
perioadelor anterioare cu implicatii asupra rezultatelor companiei;
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- Compania trebuie sd respecte numeroase cerinte legale si de reglementare,
fiind expusd unor sanctiuni semnificative in cazul in care se constata
incalcarea acestora.

Pe parcursul anului 2017 au fost monitorizati urmatorii factori de risc:

Riscul de lichiditate
Compania mentine lichidititi suficiente pentru onorarea obligatiilor la scadenta atat in
conditii normale cat si de stres, pentru a evita pierderea reputationala sau financiara.

Pentru diminuarea acestui tip de risc au fost intreprinse actiuni in urmatoarele sensuri:
- sistari ale prestatiilor de servicii catre clientii rau platnici;
- stabilirea garantiilor de bund executie contractuald si executarea acestora in
cazuri de Intarziere la plata sau la semnale de insolventa iminenta;
- intensificarea actiunii in vederea recuperarii creantelor.

Riscul valutar

Modelul de business al companiei ii conferd un headging natural la variatiile cursului de
schimb (fx). O parte din veniturile companiei sunt incasate direct in valutd. Suplimentar,
in functie de necesarul de numerar, compania fsi pastreaza disponibilul in depozite la
banci atat in lei cat si in valuta.

Riscul economic

Activitatea de exploatare depinde In mare masura de modul de gestionare a factorilor
interni si externi, Tn principal de evolutia preturilor de vanzare, de raportul cost-pref,
calitate-pret, de modificarea structurii cheltuielilor in raport cu volumul de activitate.

Riscul financiar

Conducerea companiei urméareste permanent nivelul de lichiditate si coeficientii de
analiza ai acesteia.

Riscul valutar este gestionat prin depozite in moneda straina. Riscul de plata, prin
monitorizarea clientilor cu creante intarziate si aplicarea unor méasuri corective imediat ce
se detecteazd posibilitatea diminuarii solvabilitati acestuia. La termenul scadent se
negociaza re-esalonari la plata, iar in cazul nerespectarii acestora se denunta contractul.

Compania nu are datorii externe, iar indicii de solvabilitate sunt mult superiori limitei de
II2.I!

Riscul operational

Riscul operational este gestionat prin intermediul societatilor de asigurare. intreg
patrimoniul Companiei este asigurat; suplimentar, prin efectul legii si al regulamentelor,
atat operatorii portuari cat si navele sunt asigurate pentru daunele pe care le-ar putea
produce (inclusiv poluare / mediu).
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9. ASPECTE JURIDICE

a. Activitatea de reprezentare

in anul 2017 pe rolul instantelor de judecata au fost 363 de dosare din care:

e 227 dosare juridice in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru
recuperare creante din facturi;

e 59 dosare juridice in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru alte
creante;

e 70 dosare juridice in care CN APM SA are calitate de parata.

Tn anul 2017 au fost constituite 168 de dosare noi.

Activitatea de reprezentare in fata instantelor de judecata se desfasoara pe doua planuri,
existand atat procese in care avem calitatea de pérat, cat si procese in care avem
calitatea de reclamant.

in categoria ,Litigiilor promovate de Agenti Economici impotriva Companiei”, cererile
introductive sunt formulate de agentii economici din considerente legale/de afaceri/
economice, acestia din urma solicitdnd anularea unor decizii ale Companiei de
imputare/penalizare aparute prin efectul contractelor in derulare (ceea ce implica o
reducere corespunzatoare a veniturilor CN APM SA) si/sau obligarea Companiei la plata
a unor diverse sume.

in categoria ,Litigiilor promovate de Agenti Economici impotriva Companiei”, mentionam
urmatoarele:

n cadrul litigiului cu Rompetrol Rafinare privind daune rezultate din neperformarea
obligatiei de dragaj a companiei, instanta de judecata la fond a admis in parte cererea, a
obligat parata CN APM SA la plata sumei de 1.570.000 euro si 73.173,27 lei cheltuieli de
judecats. Ambele parti au formulat apel iar instanta a respins apelul Rompetrol si a admis
apelul CN APM SA, modificand sentinta de fond integral, in sensul respingerii cererii de
chemare in judecata.

fn litigiul cu Midia International prin care aceasta societate a solicitat constatarea
dreptului de proprietate asupra unui teren (160.000 mp) a fost obtinuta o solutie definitiva
in sensul respingerii cererii.

in litigiul cu Comvex, prin care aceasta societate a solicitat constatarea dreptului de
proprietate asupra unor platforme n suprafata de 50.000 mp, instanta de fond a admis
actiunea, a obligat parata CN APM SA s& lase reclamantei Tn deplina proprietate si
posesie urmatoarele bunuri imobile — platform& beton in spatele cheului depozit minereu
in suprafatd de 17.618 mp, platforma in suprafata, platforma in spatele cheului depozit
minereu (macadam) in suprafata de 21.611 mp, platformé& montaj la danele de minereu
(macadam) in suprafata de 10.000 mp. A obligat parata la plata la plata sumei de
69.030,39 lei cu titlu de cheltuieli de judecats, catre reclamantd. CN APM SA a formulat
recurs.
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in cadrul litigiului cu Port Prest Services privind nulitatea absoluta a contractului de
inchiriere a fost obtinutd hotérare favorabild in faza de solutionare a fondului iar in a
doua jumatate a anului 2018 se asteapta o hotaréare a instantelor pentru faza de apel.

in cadrul litigiului cu Van Oord procedura arbitrald se afla in plina desfasurare, pentru
pretentiile Van Oord in cuantum de 96.825.504.41 Lei. Ne asteptam ca in anul 2018 sa
se desfasoare expertizele tehnice complexe solicitate de parti.

Existad de asemenea mai multe litigii promovate de operatorii economici, aflate in diverse
faze de judecatd, generate de modul de incheiere a contractelor de inchiriere teren
portuar in anii anteriori.

in ceea ce priveste litigille generate de lipsa acordului partilor pentru incheierea noilor
contracte de inchiriere teren portuar prin atribuire directa in conditiile legii, odata cu
semnarea mai multor contracte de inchiriere teren portuar in anul 2017, raporturile
juridice dintre partile semnatare au capatat siguranta juridica cu influenta pozitiva asupra
gradului de incasare a creantelor curente.

Riscul pentru litigii generate de inchirierea prin atribuire directa a terenului portuar poate
fi diminuat in continuare prin incheierea contractelor de inchiriere teren (pentru litigiile ce
privesc incheierea, pe de o parte) sau prin solutionarea litigiilor n instanta/
tranzactionarea litigiilor (pentru litigiile generate de modul de incheiere a contractelor, pe
de alta parte). De asemenea, litigiile pot fi solutionate in cazul finalizarii cu succes a
procedurii de angajament fatd de Consiliul Concurentei, aflata in derulare, prin aplicarea
eventualelor angajamente asumate.

Riscul de expunere in materia dreptului societar (anulare hotarari AGOA si CA) este
prezent in cazul mai multor litigii, ins& diminuat urmare unor solutii favorabile obtinute
pana la data prezentului raport.

Riscul de expunere in materia exproprierilor este adresat in mare masura solutionarii
dosarelor aflate pe rol. In acest caz soarta litigiilor depinde de valorile stabilite prin
expertize.

Riscul de expunere la litigii in materia dreptului muncii a fost diminuat prin respingerea de
citre instantele de judecatd a majoritatii contestatiilor indreptate impotriva deciziilor
companiei. Cu toate acestea existd dosare noi pe rol, privind contestatii la decizii de
concediere, pentru care estimam ca se vor finaliza in anul 2018.

Riscul de expunere la litigii privind achizitile publice a fost diminuat urmare solutionarii
unor litigii mai vechi in mod favorabil. Subliniem aici anularea mai multor corectii
financiare dispuse impotriva companiei de citre AM POST si aflate in prezent in faza de
rejudecare a recursului. Cu toate acestea au apérut riscuri noi cum ar fi, dar nu numai,
noul litigiu cu Van Oord si noul litigiu cu Consal Trade SRL.

in materie fiscald in cadrul litigiilor impotriva Directiei Vamale Constanta Sud Agigea
(reprezentatd de DGRFP Galati) urmare emiterii unor decizii de impunere impotriva
companiei privind obligatii fiscale aferente unor datorii vamale (taxe vamale) rezultate in
urma constatarii lipsei unor marfuri aflate sub sechestru, au fost obtinute hotarari
favorabile companiei in faza de judecare a fondului.

in aceeasi materie fiscald se afla in curs de judecatd, in diverse faze procesuale, mai
multe contestatii impotriva unor decizii de impunere emise de ANAF.
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in litigiile in care CNAPM SA are calitate de reclamantd o componenta importanta din
activitate a fost reprezentatd in anul 2017 de actiunile in obligarea debitorilor pentru a
achita debitele restante. Aceste actiuni au drept scop recuperarea debitelor restante.

in cadrul litigillor avand ca obiect refuzul la plata formulat de agentii economici cu care
CN APM are relatii comerciale, sunt inregistrate pe dosare juridice urmatoarele debite:

Refuz la plata (tabel nr. 24):

Perioada Valoare
(mii lei)
2016 11.742
2017 13.397

Total creante aflate in litigiu (vezi tabel nr. 25):

Valoare
(mii lei)
Valoare creanta aflata in litigiu la 31.12.2016 40.460
Valoare creanta aflata in litigiu la 31.12.2017 35.894

in anul 2017 au crescut in mod semnificativ eforturile de reprezentare in cadrul litigiilor
de insolventa/faliment, pentru care au inceput sa apara rezultate inca din anul 2016
(Ex:Tubomecanica/Ades) si asteptam rezultate mai bune in anul 2018.

Prezentam mai jos sumele ce fac obiectul dosarelor de insolventa si faliment aflate in
evidenta Serviciului Juridic si Contencios.

Insolventa/faliment (tabel nr. 26):

Valoare

(mii lei)
2016 14.682
2017 17.144

Pe fondul procedurarii adecvate a intregii activitati de recuperari creante, actionarea in
judecata in continuare a debitorilor si finalizarea litigiilor aflate in prezent pe rol, coroborat
cu ncheierea noilor contracte de inchiriere teren portuar, se asteapta o diminuare a
creantelor in anul 2018.

O alta componentd relevantd il reprezinta litigile prin care CN APM SA solicita
dezd&unari in lipsa incheierii unor contracte de inchiriere teren portuar si/sau obligarea
partii adverse la incheierea contractelor de nchiriere teren portuar. Ne asteptam ca in
anul 2018 aceste litigii sa fie finalizate cel putin in faza de judecata a fondului.

De asemenea, in calitatea CN APM SA de reclamant au fost promovate actiuni pentru
evacuarea chiriasilor réu platnici si reziliere contracte, actiuni prin care se urmareste de
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asemenea, acoperirea debitelor restante. S-a urmdrit evacuarea doar a celor cu rea
credinta care nu achita chiria, fiind stopate procesele n cazul achitarii debitelor.

Litigiul cu Consiliul Concurentei privind contestatia impotriva Deciziei Consiliului
Concurentei prin care Compania a fost obligata la plata sumei de 11.922.385 lei se afla
in faza de solutionare a fondului si ne asteptam la o solutie in faza de fond in prima
jumatate a anului 2018.

Pentru investigatile pornite de Consiliul Concurentei privind piata inchirierii terenului
portuar si accesul la infrastructura portuara a fost demaraté procedura de angajamente
care este de naturd ca, in caz de acceptare a angajamentelor de céatre Consiliul
Concurentei, s& exonereze Compania de plata altor amenzi.

Un succes al procedurii de angajamente coroborat cu incheierea contractelor de
inchiriere teren portuar cu operatorii economici in conditiile legii a contribuit substantial la
reducerea litigiillor, reducerea creantelor pe anul 2017, concomitent cu exonerarea
companiei de la plata altor amenzi si despagubiri echivalente cu orice sume solicitate de
operatorii economici interesati, rezultate din eventuala incélcare a legii concurentei.

b. Profilaxie juridica

in cadrul activitatii comerciale au fost aprobate si implementate o serie de modificari
ale contractelor cadru pentru inchiriere teren portuar, pentru toate categoriile stabilite
prin OMT nr. 1286/2012, in scopul adaptérii lor la cerintele concrete ale pietei dar i
pentru a asigura o protectie mai eficientd a companiei.

Un aspect important legat de profilaxia juridicd este reprezentat de negocierile
contractuale corecte si judicios indrumate. Contractele pot oferi oportunitatea de a
preveni aparitia unui viitor conflict si asigura siguranta raporturilor juridice, cu influente
pozitive in Incasarea creantelor curente.

Principiile urmarite in realizarea acestui deziderat au fost urmatoarele:

Reducerea gradului de expunere la risc

Capacitatea de a impune un limbaj contractual standardizat sau negociat in toate
contractele si in toate domeniile companiei s-a considerat ca reprezinta un element
cheie in practica contractuald. Managementul contractual eficient instituit de catre
Compania in ultima perioada (si cu predilectie in urma ultimelor licitatii de atribuire) a
redus gradul de expunere, a evitat pierderea de oportunitati valoroase cat Si
pierderile sau Intarzierile n Incasari.

Cresterea veniturilor

Membrii Consiliului de Administratie impreuna cu membrii Conducerii Executive au
identificat solutii potrivite pentru cresterea si asigurarea incasarilor companiei prin
promovarea unor metode de platd potrivite cu natura tranzactiei. n acest context s-a
urmarit s se puna accentul in redactarea contractelor pe garantarea obligatiilor de plata
si pe scurtarea pe cat posibil a ciclului de circulatie a debitelor.
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Asigurarea executdarii obligatiilor contractuale

Respectarea clauzelor contractuale este strict monitorizatd de membrii conducerii
executive in strAnsd colaborare cu specialisti companiei, urmarindu-se cu predilectie
fiecare partener comercial important si toate obligatiile acestuia. Precizia in redactare si
monitorizarea executdrii a ajutat la evitarea disputelor si a redus costurile asociate
solutionarii litigiilor.

Monitorizarea performantelor

Contractele companiei reprezintd si vor deveni instrumente utile de diagnostic pentru
analizarea profitabilittii si nivelului de succes al fiecarei initiative de afaceri, conducand
pe termen lung la eliminarea clauzelor contractuale mai putin eficiente si la evitarea
partenerilor de afaceri neconsecventi.

Principiile de profilaxie juridica aplicate in anul 2017 au condus practic la o oprire a
cresterii expunerii prin litigii prin rezolvarea unor litigii istorice in paralel cu diminuarea
sensibild a unor expuneri noi. Avand in vedere ca Planurile de Administrare si
Management au ca referintd anul 2017, aceasta stopare reprezinta o etapa importanta ca
baza in reducerea treptata a acestei expuneri in urmatorii ani.

Pentru perioada urmétoare, obiectivul principal consta in reducerea expunerii la litigii si
reducerea creantelor prin solutionarea litigiilor pe rol, solutionarea divergentelor
prelitigioase pe cale amiabila, inclusiv prin incheierea de contracte in conditiile legii,
adresarea corecta si adecvata a tuturor problemelor legale cu care se confrunta
compartimentele functionale, cresterea gradului de implicare in activitatea de redactare
si/sau negociere a documentelor/contractelor si in fazele prelitigioase, toate corelate cu
ridicarea nivelului profesional prin imbogatirea cunostintelor, perfectionare si o mai buna
adaptare la schimbarile legislative.

De asemenea un alt obiectiv 1l constituie eficientizarea activitatii de verificare a legalitatii
actelor prin standardizarea activitatilor specifice, comunicarea unitard a noutatilor
legislative si a interpretarilor acesteia si imbunatétirea relatiilor cu institutiile publice si cu
instantele judecatoresti.

Obiective pentru anul 2018

Pentru anul 2018 obiectivul principal constd in ridicarea nivelului profesional prin
imbogatirea cunostintelor, perfectionare si o mai buna adaptare la schimbarile legislative.
Se va urméari de asemenea prezentarea competenta in fata instantelor de judecata si
asigurarea reprezentarii institutiei la toate procesele.

Se vor stabili obiective care sa identifice activitatile si actiunile pentru atingerea acestora
si s& fie repartizate posturilor din cadrul serviciului, in functie de nivelul si cerintele de
cunostinte descrise Tn postul respectiv.

De asemenea se vor stabili obiective individuale in sarcina salariatilor astfel incat sa
acopere in totalitate aria de competenta definitd de postul potrivit atributiilor si sa asigure
eficacitatea rezultatelor asteptate.

Prin urmare, obiectivele generale sa acopere obiectivele strategice, iar in baza lor sa fie
dezvoltate toate obiectivele care s& conducé la un rezultat asteptat. Astfel se va analiza
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politica de dezvoltare a unitatilor si se va redefini obiectivele generale astfel incat, sa fie
definite in termeni de impact, sé fie realiste, stimulatoare si intelese de salariat.

10. RESURSE UMANE

Indeplinirea obiectivelor procesului de management resurse umane in anul 2017 s-a
realizat astfel:

e incadrarea si repartizarea personalului pe compartimente functionale s-a realizat
cu respectarea structurii organizatorice aprobate de Consiliul de Administratie si
cu incadrarea in numarul de personal prevazut in Bugetul de Venituri si Cheltuieli.
Numarul mediu de personal din aceasta perioada isi mentine trendul descendent,
de la 871 salariati la sfarsitul anului 2016, la 868 salariati la 31.12.2017, scadere
influentatd de numarul salariatilor care au incetat raporturile de munca cu CN
APM SA, se afld in concediu medical sau au avut contractul individual de munca
suspendat, sarcinile de serviciu ale acestora fiind preluate de céatre salariatii
existenti;

o fondul de salarii consumat la 31.12.2017 (aferent salariatilor cu contract individual
de munci) a fost de 50.970 mii lei, reprezentand 95,4 % din fondul de salarii anual
aprobat prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2017, care este de
53.417 mii lei;

e 1in cursul anului 2017 s-a avut in vedere continuarea procesului de intinerire a
structurii organizationale prin selectia si incadrarea de personal tanar, varsta
medie a noilor angajati fiind de 42 ani.

Formarea profesionala constituie un element foarte important in gestionarea resurselor
umane, astfel, pe parcursul anului 2017 a fost utilizat un procent de aproximativ 82% din
suma prevazuta in Bugetul de Venituri si Cheltuieli in acest scop. Programul de pregatire
profesionald a fost structurat astfel incat sa corespund@ obiectivelor echipei de
management a companiei, contindnd teme precum: dezvoltarea sistemului de control
intern/managerial, audit intern, managementul situatiilor de criz&, resurse umane, sanatate
si securitate in munca, prevenirea si stingerea incendiilor, achizitii publice, financiar
contabilitate, rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli, IT, atestare/reatestare
profesionald responsabili cu siguranta circulatiei pe linii ferate industriale SC LFI,
perfectionare personal responsabil cu intretinerea si exploatarea instalatiilor electrice,
cursuri IMO, control financiar preventiv, instruire operator RSVTI in vederea prelungirii
valabilitatii autorizatiei etc.

Tn scopul de a oferi suport in dezvoltarea fortei de muncé la nivelul platformei portuare si
a municipiului Constanta si de a colabora pentru buna derulare a relatiilor intre institutiile
si autoritatile locale, Compania a dat curs unor initiative privind accesul studentilor Tn
cadrul CN APM SA, suport concretizat prin acorduri de parteneriat privind efectuarea
stagiului de practica a studentilor din cadrul Universitatii
Maritime  Constanta (Facultatea de Electromecanicd Navald, specializarile
Electromecanicd si Electrotehnicd), al Universitatii Crestine “Dimitrie  Cantemir”
Constanta (Facultatea de Management Turistic si Comercial, specializarea Economia
Comertului, Turismului si Serviciilor) si al Universitatii Ovidius din Constanta (Facultatea
de Stiinte Aplicate si Inginerie, specializarea Fizica Tehnologica).

La sfarsitul anului 2017, in scopul efectuarii unei evaluri profesionale a salariatilor cat
mai corecte si echitabile, lipsite de subiectivism si implicare personala, a fost demarat un
proiect privind evaluarea climatului organizational al companiei, in scopul identificarii
blocajelor de comunicare dintre compartimentele functionale si a fluidizarii transmiterii

informatiilor. Acest demers este parte integranté din planul de management al companie
29



si urmareste reproiectarea formatelor de functionare, presupunénd intocmirea unei
analize a posturilor si stabilirea obiectivelor si indicatorilor de performanta individuala a
salariatilor. Monitorizarea continua a rezultatelor obtinute de salariati, aprecierea in mod
sistematic si obiectiv a randamentului, a calitatii muncii, a comportamentului, a initiativei,
a eficientei si creativitatii pentru fiecare salariat, identificarea necesitatilor de dezvoltare
profesionala in vederea obtinerii unei performante profesionale individuale optime
conduce la viitoare proiecte de imbunétatire, crestere si consolidare a pozitiei companiei.

CN APM SA Constanta a mentinut si recertificat in luna aprilie 2017 sistemul de
management integrat in domeniul calitati, mediului, sanatatii si securitatii in munca,
conform standardelor SR EN 1SO 9001/ 2008: Sisteme de management al calitaii; SR
OHSAS 18001/2008: Sisteme de management al Sanatatii si Securitatii Muncii, SR EN
ISO 14001/2005: Sisteme de management de mediu si a trecut la implementarea noilor
editi ale standardelor SR EN ISO 9001 si SR EN ISO 14001 aparute la sfarsitul anului
2015. Pentru implementarea cerintelor cuprinse in noile editii ale standardelor aferente
sistemelor de management al calitétii si al mediului au fost elaborate si aplicate procedurile
de sistem necesare si s-a finalizat implementarea tuturor cerintelor.

in privinta activitatii de prevenire a accidentelor de munca si imbolnavirilor profesionale si
protectiei sanatatii salariatilor, activitatea companiei se desfasoara in conformitate cu
cerintele legislative privind sanatatea si securitatea fn munca. Pentru imbunatatirea
continua a performantelor in domeniul sanatatii si securitatii in munca si tinerea sub control
a riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionald, a fost elaborat programul de
management de SSM si a fost stabilit drept obiectiv al procesului de sanatate si securitate
in muncad ,Reducerea numérului de accidente de munc3, ce are ca indicator |1 = 0 (zero)
accidente de munca cu invaliditate permanenta inregistrate la ITM”.

Valoarea indicatorului I+ pentru anul 2017 este |1 = 0, pe parcursul anului 2017 in cadrul
CN APM SA Constanta, nu s-a produs niciun accident de muncd care sa produca o
invaliditate permanents, dar s-au produs doud evenimente, un accident de traseu si un
accident de munca, care s-au soldat cu incapacitate temporara de munca.

In ceea ce priveste relatia patronat-sindicat, in cursul anului 2017, cu participarea
reprezentantilor CN APM SA Constanta si ai sindicatelor existente la nivel de companie,
respectiv Sindicatul din CN APM SA Constanta prin Federatia Sindicatelor Trans-Conex
si Sindicatul Port Authority prin Federatia Nationald a Sindicatelor Portuare s-au purtat
negocieri privind incheierea unui nou Contract Colectiv de Munca. Urmare intrarii in
vigoare a Contractului Colectiv de Munca valabil in perioada 2017-2019, s-au negociat
salariile individuale ale angajatilor, aceste cresteri salariale producéndu-si efecte
incepand cu 01.10.2017. De asemenea s-au desfasurat si 3 sedinte ale Comisiei Paritare
in care s-au purtat discutii privind implicatiile cresterii salariului minim pe economie,
efectuarea cursurilor IMO de cétre personalul navigant din CN APM SA, aspecte legate
de BVC 2017 privind cheltuielile de personal, aprobarea Regulamentului de Negociere,
efectele aplicarii OUG 79/2017 etc.

30



11. ACTIVITATEA DE PROMOVARE

Principiile care au stat la baza elaborarii planului planul de participare la
evenimente de interes pentru promovarea Portului Constanta pentru anul 2017 se refera
la:

Optimizarea cheltuielilor de
promovare pe baza validarii
activitatilor prin implicarea
operatorilor portuari si finantarea
selectivd, prin parteneriate de
colaborare intre C.N. A.P.M. S.A.
Constanta si companiile interesate

Consultarea partenerilor din
comunitatea portuara si
participarea in comun la
evenimente nationale si

internationale

( Organizare / participare la
evenimente, targuri si expozitii |
de interes pentru C.N. AP.M. |
S.A. Constanta pentru
identificarea si atragerea
fluxurilor de marfa prin Portul
Constanta in functie de noile
tendinte ale pietei comerciale
maritime

Continuarea apartenenteila
organizatiile internationale
relevante la nivel international,
national si local

Identificarea de noi parteneriate cu porturi din Uniunea Europeana, dar i din
alte zone de interes, n scopul promovarii serviciilor oferite de portul Constanta
pentru pietele relevante

Al



11.1. Actiuni intreprinse de C.N. A.P.M. S.A. Constanta in anul 2017 pentru
mentinerea si consolidarea hinterlandului deservit

Praticiparea la evenimente

1 februarie
23 martie

29 martie

08-09 iunie

29 iunie

7 septembrie

18-19 octombrie

20-21 septembrie

11-12 octombrie

Pro Danube International, Viena, Austria
Lansare Proiect Green Danube, Constanta, Romania

Eveniment de Promovare"Danube-Black Sea Canal meets
Serbian partners”, Belgrad, Serbia

Baja Grain Partnership - in colaborare cu Portul Public Baja,
Ungaria si reprezentantilor C.N. A.P.M. S.A. Constanta din
Ungaria si Serbia

Prodanube-Vizita lucru, Viena Austria

Danube Black Sea Canals Meets Hungarian Partners, Budapesta,
Ungaria

Port Policy Day, Forumul Anual EUSDR, Budapesta, Ungaria

Ziua Portului Constanta, Belgrad, Serbia, organizat prin
parteneriate de colaborare cu: Barter Port Operator, Silk Route
Shipping, Socep, Transport Trade Services

Ziua Portului Constanta, Budapesta, Ungaria, organizat prin
parteneriate de colaborare cu: Comvex, C.S.C.T., Socep,
Transport Trade Services, Silk Route Shipping

Actiuni complementare realizate de C.N. A.P.M. S.A. Constanta in scopul mentinerii si
promovarii conexiunilor Portului Constanta pe toate modurile de transport la nivel

national

21 februarie
08 iunie
12-15 octombrie

18 octombrie

25-26 octombrie

Lansare Proiect Green Danube, Constanta, Romania
Constanta Port Container Day, Cluj, Romania
Expozitia Translogistica 2017, Bucuresti, Romania

Trade Winds - Opportunities for Romania Business, Bucuresti,
Romania

Black Sea Oil and Gas, Bucuresti, Romania



11.2. Intensificarea legaturii Hinterland — Marea Caspica prin Portul Constanta.

Incepand din anul 2016 C.N. A.P.M. S.A. Constanta a generat o abordare mai complexa
a legaturii cu Marea Caspica prin implicarea modului de transport feroviar in identificarea
si analizarea oportunitatilor de creare a unui coridor intre Europa, bazinul Marii Caspice
si Asia Centrala, care sa valorifice transportul intermodal maritim si RoRo — Ferry.

Participarea la evenimente in anul 2017

17 martie | Business Opportunities in Kazahstan, Bucuresti, Romania

Reuniunea statelor participante la Coridorul de transport
International Europa - Caucaz — Asia, Bucuresti Romania

23 mai

13-16 iunie | Trans-Caspian international Transport Route-TITR/TMTM, Astana,

Kazahstan

15 septembrie | 4th Black Sea Stakeholder Conference, Batumi, Georgia,

China - Romania Industry and Logistics Cooperation Forum,
Constanta, Romania Black Sea QOil and Gas, Bucuresti, Romania

30 octombrie

3-6 noiembrie | Comisie Mixta Georgia, Tibilisi, Georgia

4-5 octombrie | Comisia Mixta cu Republica Kazahstan, Bucuresti, Romania

4-6 octombrie | Silk Route Summit, Constanta, Romania

27-29 noiembrie | Thilisi Belt & Road Forum, Tibilisi, Georgia

Evenimente ce vizeaza Extremul Orient
23 august | Incheierea Protocolului Cooperare intre C.N. A.P.M. S.A. Constanta
si Portul Ningbo China, Constanta, Romania
Vizitd de documentare, Ningbo, China
Vizita - Ningbo Municipal Fotreign Affairs Office la sediul companiei

4-8 octombrie
11 septembrie

Adunirile Generale si Comitetele de lucru ale asociatiilor in care CN APM SA
Constanta are calitate de membru cu drepturi depline:

Participarea la evenimente in anul 2017

15 mai | BSEC (Black Sea Economic Cooperation) - Reuniunea Grupului de
Lucru Ad-Hoc pentru dezvoltarea autostrazilor maritime in Marea
Neagra, Istanbul, Turcia
1-2 iunie | ESPO (European Sea Ports Organisation), Barcelona, Spania
1 iunie | BASPA (Black and Azov Sea Ports Association) — Intalnirea
Consiliului Odessa, Ucraina
14-17 iunie | Adunarea Generala MedCruise, Gibraltar, Anglia

29 iunie-1 iulie

4-5 octombrie
11-14 octombrie
8 noiembrie

Asociatia ACVADEPOL - Al XXIV-lea Colocviu national cu
participare

ESPO Intermodal, Logistic & Industry Committee, Le Havre, Franta
Adunarea Generald MedCruise, Toulon, Franta

Adunarea Generala ESPO, Bruxelles, Belgia

(%]
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20-22 noiembrie | ESPO Comitetul de Guvernanta Portuara, Bruxelles, Belgia
19 decembrie | MedCruise Board of Directors, Roma ltalia

Evenimente dedicate promovarii Portului Constanta ca Poarta de Est a Uniunii

Europene

Participarea la evenimente in anul 2017

24 februarie
18-20 aprilie
24-26 aprilie

9-12 mai

11 mai

17-19 mai

31 mai-3 iunie
1-2 iunie

9-10 noiembrie
25-26 octombrie
23 noiembrie

CEF Transport Blending Call Info Day, Bruxelles,Belgia

Expozitia " Trans Russia", Moscova, Rusia

Break Bulk Europe - Stand comun prin incheierea de parteneriate
de colaborare cu Lion Shipping & Chartering, Eastern Shipping,
Umex, Anvers, Belgia

Transport logistic - Stand comun prin incheierea de parteneriate de
colaborare C.N. A.P.D.M. S.A. Galati, Lion Shipping & Chartering,
Silk Route Shipping, Transport Trade Services S.A, Munchen,
Germania

Danube Ports Info Day, Munchen, Germania

Black Sea Ports & Shipping, Batumi, Georgia

Conferinta Internationala Multimodal 2017, Hamburg Germania
Conferinta Multimodal 2017, Hamburg, Germania

European Inland Terminals Conference, Rouen, Franta

Cea de-a 2-a reuniune a ministrilor transporturilor, Varsovia, Polonia
Danube Transport Day 2017, Bruxelles, Belgia

Participarea C.N. A.P.M. S.A. Constanta in cadrul proiectelor in care detine
calitatea de membru _ )
Participare in cadrul proiectelor in anul 2017

20-21 februarie
25 mai

22 iunie

22-23 iunie

28 iunie

13-15 septembrie
7 decembrie

12 decembrie

Kick of Meeting-DAPhNE, Budapesta, Ungaria

Proiect Dante - Imbunatatirea proceselor si procedurilor
administrative pentru transportul pe Dunare, Galati, Romania
Vizita de Studiu-DAPhNE, Anvers,Belgia

Intalnire de lucru-Proiect PORTIS, Anvers, Belgia

Forum National - Proiect FAIRWAY Danube, Constanta, Romania
Adunarea Generala PORTIS, Trieste, ltalia

Grup de lucru ,Greseli frecvente si modalitati de imbunatatire a
implementarii proiectelor, Prog. Transnational Dunarea, Bucuresti,
Romania

Proiect Daphne - Scheme de ajutor de stat, Bucuresti, Romania

Evenimente dedicate problemelor de securitate maritima si portuara

15 —17 mai

20 — 24 iunie

Participare la Intalnirea Comitetului pentru Securitate Maritima din
cadrul Comisiei Europene DG MOVE, Bruxelles, Belgia
Summit Select USA, NLUS,Conventia Anuala, Washington,USA
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Participarile la toate evenimentele desfasurate in anul 2017 s-au efectuat cu
incadrarea in Bugetul de Venituri si Cheltuieli al C.N. A.P.M. S.A. Constanta, aprobat
pentru anul 2017, in conditii de calitate si economicitate.

12. COMUNICAREA CU STAKEHOLDERS

In conformitate cu cerintele standardului SR EN ISO 9001/ 2008, pe care CN APM
SA l-a adoptat, Compania a elaborat procesul de comunicare cu toti factorii implicati. Prin
acest proces, managementul de top se asigura cd in cadrul Companiei este stabilit
modul optim de comunicare a informatiilor interne si externe, precum si modul de
gestionare a informatiilor si a responsabilitatilor aferente. Acest proces se aplica in cadrul
companiei la toate nivelurile ierarhice.

Tn anul 2017 au fost primite 135 solicitari de informatii publice si s-a raspuns la
toate in termen legal, fara sa existe reclamatii sau plangeri penale.

Solicitérile includ: comunicatele, solicitarile de informatii publice din partea presei,
a persoanelor fizice si a persoanelor juridice, ONG-uri, conform legii 544/2001 privind
liberul acces la informatii publice.

Postarea informatiilor, fotografiilor, articolelor pe pagina de Facebook a companiei,
www.facebook.com/ConstantaPort a avut un impact pozitiv, astfel incat pagina de
Facebook a inregistrat la sfarsitul anului 2017 un numér de 3.370 like-uri.

De asemenea, In cadrul sectiunii Contact a portalului, la rubrica e-petitie, au fost
primite 3 solicitari pana la sfarsitul anului 2017, solutionate in termen legal.

13. GUVERNANTA CORPORATIVA / CONTROL

Implementarea principiilor de guvernanta corporativa

Sistemul de guvernare implementat de conducerea companiei a stabilit ca obiective
principale: asigurarea integritatii gestiunii patrimoniului, utilizarea eficienta a mijloacelor
tehnice din dotare si maximizarea valorilor nou create in scopul dezvoltarii companiei si
satisfacerea actionarilor.

Avand in vedere complexitatea proceselor si activitatilor organizate si desfasurate de
companie, managementul a luat decizia instituirii i organizarii mecanismelor de control
intern si extern in scopul identificarii si prevenirii riscurilor (interne si externe) si
exercitarea unui control riguros financiar, gestionar, managerial si de sistem.

Conform prevederilor legale, societatea are organizate si implementate ca forme de
control care se exercitd asupra intregii activitdti de gestionare a patrimoniului, de
organizare si functionare a conducerii societatii pe niveluri organizatorice si pentru
identificarea si prevenirea producerii riscurilor, controlul intern si controlul extern.



a) Control intern

Sistemul de control intern, organizat si desfasurat in cadrul companiei in scopul
asigurarii integritatii patrimoniului si gestionarea si folosirea eficienta a activelor din
dotarea societatii pentru consolidarea proprietatii actionarilor, cuprinde urmatoarele
componente:

a1) Controlul financiar de gestiune

Controlul financiar de gestiune reprezinta o forma de control care urmareste asigurarea
integritatii patrimoniului, precum si a bunurilor din domeniul public si privat al statului
aflate in administrare, in concesiune sau in finchiriere, cresterea eficientei utilizarii
resurselor alocate, precum si respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne
incidente activitatii economico-financiare a companiei.

Biroul Control Financiar de Gestiune functioneaza in cadrul C.N. Administratia Porturilor
Maritime S.A. Constanta in baza O.U.G. nr. 94/2011 privind organizarea si functionarea
inspectiei economico-financiare si a H.G. nr. 151/2012 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind modul de organizare si exercitare a controlului financiar de
gestiune.

Controlul financiar de gestiune reprezinta o forma de control care urmareste asigurarea
integritatii patrimoniului precum si a bunurilor din domeniul public si privat al statului
aflate in administrare, in concesiune sau inchiriere, cresterea eficientei utilizarii
resurselor alocate precum si respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne
incidente activitatii economico-financiare a companiei.

Activitatea de controlul financiar de gestiune se desfasoara in baza programelor de
control elaborate conform HG.1151/2012 anual, trimestrial, lunar si aprobate de catre
Directorul General al CN APM S.A.

in anul 2017 prioritare au fost actiunile de control desfasurate in continuarea celor din

anul 2016, actiuni ce au vizat analizarea concluziilor formulate de auditorii publici externi

ai Curtii de Conturi, respectiv a stabilirii intinderii prejudiciului, a masurilor ce trebuie
luate si a stabilirii persoanelor responsabile.

In acest sens au fost intocmite rapoarte de control cu privire la:

1. Modul de realizare a lucrarii de reparatii la drumul de acces la intrarea in terminalul
RO-RO Port Constanta.

2. Modul de realizare a lucrarilor de reparatii executate de catre SC ABC VAL SRL
Constanta la comanda CN APM SA Constanta, pentru SC SCHENKER
ROMTRANS SA.

3.  Modul de atribuire, executie si plata a servicilor de proiectare realizate de SC
KALINIA PROIECT SRL Constanta

4. Analizarea celor formulate de auditorii publici externi ai Curtii de Conturi cu privire la
efectuarea de cheltuieli de personal nelegale cu indemnizatiile pentru administratori,
in conditiile neparticiparii acestora la sedinte, in mod direct sau prin mandat.

Obiectivul acestei actiuni a constat in stabilirea marimii si intinderii prejudiciului
reprezentand indemnizatii nelegale platite administratorilor.
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Ca urmare a dispozitiei Directorului General, la inceputul anului 2017 s-a efectuat
actiunea de control cu titlul Pod rutier la km 0-540 al Canalului Dunare-Marea Neagra si
lucrari aferente infrastructurii rutiere si de acces in Portul Constanta.

Raportul de control a fost inaintat Directorului General in vederea luarii masurilor ce se
impun Tn legatura cu aplicarea prevederilor OUG 66/2011.

De asemenea au mai fost desfasurate urmatoarele actiuni de control:

1. Controale inopinate la casieria unitatii, In urma carora s-a urmarit respectarea
prevederilor Legii nr. 70/2015 pentru intarirea disciplinei financiare privind operatiunile de
incasari si plati in numerar si pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plata;

2. Analizarea consumului de carburant pentru utilajele si autospecializatele
apartinand companiei, prin verificarea respectarii prevederilor legale si a reglementarilor
interne cu privire la existenta, integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor
apartinand companiei, precum si modul de reflectare a acestora in evidenta contabila;

3. Verificarea respectarii prevederilor O.M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea
normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurilor fiind urmarita respectarea prevederilor legale si a reglementarilor
interne cu privire la existenta, integritatea, pastrarea si utilizarea mijloacelor si resurselor,
detinute cu orice titlu, prin inventarierea elementelor de activ din cadrul gestiunilor de
materiale.

4. Verificarea activitatilor si a gestiunilor: Navei de masuratori hidrografice Anghel
Saligny, Salupei Sirius 1, Salupei Depol 5, Salupei Depol 10, a consumului de
combustibil si a orelor de functionare;

5. Verificarea modului de planificare si efectuare a tuturor achizitiilor ce au avut loc in
intervalul 2015-2017 la Sucursala Energetica Port din cadrul companiei - in curs.

Pe baza verificarilor, persoanele care au efectuat controlul financiar de gestiune au
consemnat constatarile in acte de control bilaterale (Rapoarte de control) care au fost
inaintate Directorului General al C.N. Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta,
care, conform H.G. nr. 1151/2012, pentru aprobarea Normelor metodologice privind
modul de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune, analizeaza, dispune
si urmareste ducerea la indeplinire a masurilor inscrise in actele de control.

Prin intermediul documentelor intocmite, echipa de control din cadrul Biroului Control
Financiar de Gestiune a stabilit masuri, termene si persoane responsabile pentru
remedierea deficientelor constatate.

a2) controlul financiar preventiv asupra operatiunilor de angajare relatii
patrimoniale pe baza de contracte cu terte persoane fizice si juridice si operatiuni de
incasari si plati cu si fard numerar, organizat la nivel de companie i sucursale;



a3) auditul intern se desfisoard pe toate nivelurile organizatorice ale societati,
este independentd fatd de structurile organizatorice si evalueaza respectarea
standardelor de eficienta si de etica pe baza unor analize de risc si a unui plan de audit
aprobat de Consiliul de Administratie.

Misiuni programate prin Planul de audit public intern inregistrat cu nr. 40706/05.12.2016,
aprobat de Directorul General al companiei in numar de 5 (cinci):

1. Misiunea de audit intern planificata, cu tema ,Organizarea activitatii de achizitii
publice la nivelul C.N. APM S.A. si desfasurarea acesteia, in raport cu prevederile
legale, procedurile si deciziile conducerii companiei, realizarea aprovizionarii cu
materii prime, materiale, combustibili, piese de schimb, etc. Modul de gestionare,
depozitare si control al stocurilor, precum si procedura de tinere a evidentei
bunurilor aprovizionate, in custodie si a deseurilor de orice naturd”, declansata pe
baza Ordinului de serviciu, cu nr. 42743/20.12.2016, finalizatd cu intocmirea
Raportului de audit intern avizat de Directorul General si inregistrat cu numarul
2095/16.01.2018.

2. Misiunea de audit intern planificatd, cu tema ,Analiza activitatii desfasurata in
temeiul contractelor incheiate cu Agentii si Armatorii” declansata pe baza Ordinului
de serviciu, cu nr. 21353/16.06.2017, finalizatd cu intocmirea Raportului de audit
intern 40519/26.10.2017.

3. Misiunea de audit intern planificatd, cu tema ,Analiza modului de asigurare a
conditiilor tehnice pentru inceperea, executarea si finalizarea lucrarilor prevazute
in programele de dezvoltare aprobate la nivelul companiei, participarea la receptia
la terminarea lucrarilor si receptia finald la expirarea perioadei de garantie,
conform prevederilor contractuale. Urmadrirea executiei corecte si complete a
lucrérilor de constructii si reparatii la infrastructura portuara, prin dirigintele
(inspectorul) de santier autorizat.” declansata pe baza Ordinului de serviciu cu nr.
nr.29325/17.08.2017. La data prezentei raportari, este in stadiul elaborarii
Proiectului raportului de audit intern.

4. Misiunea de audit intern planificatd, cu tema ,Organizarea si desfasurarea
activitatilor legate de protectia mediului”, pe baza Ordinului nr. 39877/23.10.2017.
La data prezentei raportari, este in desfasurare.

5. Misiunea de audit intern planificatd, cu tema ,Solutionarea litigiilor maritime.
Asigurarea bunurilor si salariatilor companiei”, cu Ordinul de serviciu nr.
45772/05.12.2017. La data prezentei raportari, este in desfasurare.

Ultimele trei misiuni din Planul anual, nu au putut fi incepute la data aprobata prin plan,
acestea fiind declansate cu o intarziere de trei luni, motivele acestei amanari fiind
reprezentate de:
- Finalizarea unei misiuni ad-hoc de amploare, dispusd de Directorul General la
finalul anului 2016;
- Structura de audit intern, si-a desfasurat activitatea pe parcursul a 8 (opt) luni,
numai cu 3 (trei) salariati, fatd de 4 (patru) céti au fost luati in calculul Fondului de
timp necesar indeplinirii Planului de audit intern pe anul 2017.
Precizam ca la data prezentei, acestea sunt in diferite stadii de finalizare.
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Mentionam c& nu am desfasurat nici o misiune de consiliere si nici alte tipuri de activitati
reglementate de legislatia care ne guverneaza activitatea.

b) Control extern

O preocupare a Consiliului de Administratie a reprezentat-o eliminarea pe parcurs a
observatiilor Auditorului Extern prin insusirea si implementarea recomandarilor.

Compania este auditatd de BDO Audit SRL Bucuresti care furnizeaza Raportul anual de
Audit economico-financiar in norme locale (auditul statutar cf. OMF 1802/2014).

Anexam la prezentul raport si Declaratia nefinanciara pentru anul 2017.

Semnat in numele Consiliului de Administratie,

Presedintele Consiliului de Administratie
Gabriela MURGEANU
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Declaratia Nefinanciara pentru Anul 2017

in temeiul Ordinului Ministerului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, modificat si
completat prin  Ordinul  Ministerului
Finantelor Publice nr. 1938/2016, art. 492”1,
a fost intocmitd Declaratia Nefinanciara,
separat de Raportul Administratorilor,
aceastd declaratie cuprinzand informatii
relevante pentru activitatea CN APM SA
Constanta pentru anul 2017, legate de
resurse umane, sinitate, siguranfd si
securitate Tn munca, mediu.

1. Strategia CN APM SA Constanta

Compania  Nationala Administratia
Porturilor Maritime S.A. Constanta este
societate pe actiuni, ce desfasoard in
principal, activitdifi de interes public
national, se organizeazd si functioneazd pe
baza de gestiune economicd $i autonomie
financiard, conform legilor in vigoare si cu
statutul prevazut in anexa la Hotardrea
Guvernului nr. 517/1998, modificatd si
completata prin H.G nr. 464/2003 si
completatd de H.G nr. 597/2009.

In cadrul strategiei CN APM SA Constanta
pentru anul 2017 au fost initiate urméatoarele
aspecte:

e Dezvoltarea infrastructurii s3a  fie
proiectatd pentru a anticipa nevoile logistice
dinamice ale comertului maritim, astfel
incét, sd permita dezvoltarea si succesul pe
termen lung al porturilor din administratia
companiei, aceasta din urma concentrandu-
si eforturile pentru punerea in functiune la
timp si conform bugetului estimate;

e Optimizarea intrefinerii infrastructurii si
utilitatilor;

e Asigurarea unui lan{ de aprovizionare
eficient, sigur si ecologic.

Manipularea marfurilor in port se bazeaza pe
un sistem complex al lantului de
aprovizionare cu o varietate de parteneri de
afaceri i furnizori de servicii care
faciliteaza fluxul de marfuri in port. In mod
specific, obiectivele companiei sunt de a
spori eficienta circulatiel marfurilor prin
port si siguranta si securitatea portului si a
marfurilor vehiculate.

e Imbunatitirea performantei financiare a
companiel

Puterea financiard a administratiei portuare
este cea care ne permite sd investim In
viitorul portului. Cu rating exceptional de
credit i printr-o gestionare eficientd a
bunurilor date in administrarea companiei,
vom  pastra  increderea  comunitdfii
investitorilor si a capitalului de acces, intr-
un mod cat mai eficient din punct de vedere
al costurilor.
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Portul trebuie sa-si optimizeze activele,
implicit, cu optimizarea veniturilor pe care
le genereaza.

e Asigurarea unor relatii puternice cu
partenerii.

Trebuie sd punem un accent mai mare pe
construirea unor relatii mai puternice cu
clientii actuali si viitori, precum si cu
partenerii strategici critici; cum ar fi ciile
ferate si agentiile de transport, comunitatile
locale si angajatii nostri.

2. Sanatate, Siguranti, Securitate si
Rezilientda, Mediu

Punerea in aplicare a politicii in domeniul
calitatii, mediului, sanatatii si securitatii
muncii $i a directiilor de-actiune aferente
acesteia este sustinuta cu toatd
responsabilitatea si autoritatea de catre top
managementul companiei, prin asigurarea
cadrului administrativ, tehnic si
organizatoric, a resurselor umane, materiale
si financiare, cu convingerea ci prin
intermediul acestui sistem se va dezvolta o
afacere prosperd, iIn spiritul principiilor
dezvoltdrii durabile si a asigurarii succesului
Companiei pe termen lung.

2.1. Sanatate

Pentru asigurarea examinarilor de sanitate
ocupationald previazute de HG nr. 355/2007
privind supravegherea sanatatii lucratorilor
Si pentru respectarea cerintelor Ordinului nr.
1260/1390/2013 pentru aprobarea Normelor
metodologice privind examinarea medicald
si psihologica a personalului cu atribufii in
siguranta  transporturilor, compania a
incheiat un contract de prestari servicii
medicale cu Iowemed SA. Furnizorul de
servicii medicale asigurd intreaga gama de
servicii medicale cerutd de legislatie si
detine certificat de acreditare valabil, emis
de Ministerul  Transporturilor  pentru
prestarea  examindrilor  medicale  si
psihologice 1n siguranta transporturilor.

Contractorul de servicii medicale asigura $i
asistenta medicald de urgentd, precum si
consultatii medicale preventive.

Referitor la alte beneficii semnificative
pentru sanatate oferite angajatilor, compania
asigurd fonduri pentru acordarea sprijinului
financiar oferit angajatilor cu probleme
grave de sanatate.

Pentru a preveni imbolndvirea angajatilor,
compania acordd un suport financiar, in
limitele stabilite prin Contractul Colectiv de
Muncad aplicabil, pentru tratamentele
angajafilor  trimisi la  recomandarea
medicului specialist, la tratament in baze de
tratament $i recuperare.

Pentru promovarea sanatatii in cadrul
companiei, sunt organizate periodic
campanii de examinare oftalmologicd a
angajatilor companiei $i de promovare $i de
educare cu privire la un stil de viatd sanatos,
incurajand prevenirea celor mai frecvente
afectiuni, precum bolile cardiovasculare sau
diabetul.

2.2. Siguranta

La nivelul companiei este implementat $i
mentinut un Sistem de Management al
Securitatii si Sanatatii iIn Muncd potrivit
OHSAS nr. 18001/ 2008, care permite
finerea sub control a riscurilor de sanatate $i
securitate In muncd prin mecanismele
specifice standardului care se referd la
planificarea, functionarea, verificarea $i

stabilirea actiunilor corective.

Sunt evaluate riscurile de accidentare $i
imbolndvire profesionald pentru toate
locurile de muncd din cadrul companiei Si
sunt stabilite masuri de prevenire a
riscurilor.

Sunt organizate In cadrul companiei cursuri
de acordare a primului ajutor, sustinute de
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catre personal specializat din cadrul
furnizorului de servicii de medicina muncii,
ce abordeazi teme specifice locurilor de
munca din companie.

Pentru prevenirea accidentelor de munca si a
bolilor profesionale sunt stabilite teme de
instruire periodicd privind sdnitatea i
securitatea In muncé, ce cuprind metode de
lucru in sigurantd, demonstratii practice,
prezentarea cauzelor ce au condus la
producerea unor accidente care au avut loc
in cadrul companiei sau in afara acesteia, dar
care s-au produs ca urmare a desfasurarii
unor activitati similare.

Prin instructiunile interne elaborate in cadrul
Sistemului de Management Integrat, se
monitorizeaza evaluarea integritatii
echipamentului de protecfie acordat potrivit
riscurilor  identificate, sunt intocmite
programe de revizii Si reparafii pentru
echipamentele de muncd, sunt realizate
verificarile tehnice potrivit termenelor
scadente, sunt stabilite responsabilitdti cu
privire la realizarea verificdrilor Si a
masurilor de remediere a deficientelor cu
scopul asigurarii exploatdrii in sigurantd a
echipamentelor de munca.

In domeniul sanatatii si securititii in munca
si al PSI — situatii de urgentd, 7 salariafi au
participat la cursuri de pregétire pe parcursul
anului 2017.

2.3. Securitate si Rezilienta

La nivelul companiei este implementat un
Sistem de Management Integrat (calitate,
mediu, sdndtate si securitate in munca)
certificat de catre DNV GL Business
Assurance Roménia SRL (pe standardele SR
EN ISO 14001:2015 si SR OHSAS
18001:2008) si de catre SUN CERT SRL
(pe SR EN ISO 9001:2008, urmand ca la
inceputul anului 2018, Sistemul de
Management al Calitatii sd fie certificat pe

L]

editia din 2015 a standardului SR EN ISO
9001).

Conducerea CN APM SA Constanta, prin
politica aplicatdi in domeniul calitatii,
mediului, sdnitifii si  securitdtii muncii
mentine $i imbunatiteste continuu Sistemul
de Management Integrat implementat, astfel
incdt compania, care detine rolul de
autoritate portuara pentru porturile
Constanta, Midia, Mangalia, Basarabi si
pentru portul turistic Tomis, si asigure prin
activitatea desfasurata:
e satisfacerea cerintelor clientilor

In acest sens, principalele directii de actiune
sunt :

- punerea la dispozitia clientilor portuari,
in mod liber si nediscriminatoriu, a
infrastructurii  de  transport  naval
administratd de companie si oferirea de
servicii de calitate si competitive, in
conditii de sigurantd si in armonie cu
mediul natural;

- Incurajarea si atragerea traficului de
marfuri in condifii de eficientd i
consolidarea relatiilor cu clientii interni si
internationali;

- continuarea activitatii de investitii pentru
modernizarea si dezvoltarea infrastructurii
de transport naval aflatd In administrarea
companiei.

e derularea activitdfii 1n deplind
conformitate cu legislatia in vigoare si cu
alte cerinte aplicabile aspectelor de mediu
generate de activitdtile si  serviciile
companiei si cu riscurile aferente sanatatii
si securitdtii muncii, pe intreg domeniul
portuar pe care compania il are fin
administrare.

In acest scop, se orienteazd activitatea in
urmitoarele directii de actiune :

- corelarea functionarii eficiente a
diverselor compartimente astfel 1incat,
aspectele de mediu generate de activitatile
si serviciile administratiei (emisii de
poluanti in aer, deseuri solide si lichide), sa
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se Incadreze in cerintele legale si alte
cerinte aplicabile in domeniul de activitate
al companiei, evitdind pe cdt posibil
poludrile accidentale;

- adoptarea tuturor mdasurilor de control
necesare pentru a reduce numarul
accidentelor In munca si pentru a preveni
imbolndvirile profesionale (atidt pentru
proprii angajati, cdt si pentru celelalte
categorii de persoane care pot intra in
contact cu activitatea noastrd) prin
reducerea continui a nivelului de risc;

- constientizarea personalul propriu si al
celui care lucreaza in numele companiei, in
vederea asigurdrii unei participari active la
realizarea obiectivelor si programelor de
management de mediu, sandtate si
securitate In munca.

e imbunitatirea continui a
performantelor in domeniul calitatii,
mediului i al sanatdtii si  securitdtii
muncii, ceea ce conduce la imbunétitirea
proceselor desfasurate de companie,
asigurarea furnizarii de servicii
profesioniste si cresterea gradului de
incredere a clientilor in serviciile oferite de
companie.

2.4. Mediu

Scopul companiei noastre este de a
minimiza impactul negativ asupra mediului
in orice moment in ceea ce priveste

deseurile, scurgerile de petrol, eficienta
energeticd, managementul emisiilor de gaze
si al apei.

Modificari relevante pentru Sistemul de
Management de Mediu

Aceste modificari au vizat, in principal,
actiunile intreprinse pentru revizuirea
Sistemului de Management de Mediu in
conformitate cu cerintele standardului ISO
14001 : 2015.

Schimbaérile planificate sau neintentionate
care pot afecta functionalitatea sistemului,
precum si modalitdfile de tinere sub control
si analizd a implicatiilor acestora au fost
documentate in procedura de sistem
~Managementul schimbarilor”.

Au fost identificate partile interesate
relevante pentru Sistemul de Management
de Mediu, cerintele acestora, precum si
modalitatile de a raspunde acestor cerinte si
persoanele implicate la diferite niveluri si
functii, pentru a monitoriza indeplinirea
obligatiilor ce revin companiei in legdturd cu
aceste cerinfe. Cerintele pértilor interesate
sunt documentate in  Sistemul de
Management Integrat si disponibile pe
refeaua intranet a Companiei la adresa
http://in.constantza-port.ro/.

Au fost determinate  riscurile = si
oportunititile referitoare la aspectele de
mediu si obligatiile de conformare, riscuri ce
trebuie tratate pentru a se asigura eficienfa
Sistemului de Management de Mediu,
pentru a preveni aparifia unor situatii
potentiale de urgentd cu impact asupra
mediului sau pentru a reduce -efectele
acestora.

Modul in care se identificd riscurile si
oportunitdtile este stabilit in procedura de
sistem ., Managementul  riscurilor  §i
oportunitatilor”. Informatii documentate
referitoare la riscuri §i oportunitati, precum
si la actiunile planificate pentru controlul
acestora (Registru riscuri §i oportunitdfi
aferente obiectivelor proceselor, aspectelor
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de mediu si obligatiilor de conformare si
Plan de actiuni de tratare a riscurilor §i
oportunitatilor) sunt disponibile in reteaua
intranet a  Companiei la  adresa
http://in.constantza-port.ro/.

S-a revizuit procedura privind identificarea
aspectelor de mediu, s-au reevaluat aspectele
de mediu i s-au identificat aspectele
semnificative de mediu, care pot rezulta din

Cresterea Performantei
monitorizarea factorului de mediu APA

de Mediu a activitatilor Companiei

riscuri s oportunitati. Informatii
documentate despre aspectele de mediu ale
companiei §i  aspectele de mediu
semnificative sunt disponibile pe reteaua
intranet a  Companiei la  adresa
http://in.constantza-port.ro/

prin masurarea si

Indicatori de calitate (mg/1) perf?r?':;t;;r(% )
Locul prelevirii Materii in Consum i Indicatori calitate
: R Amoniu .
suspensie | biochimic de (NH/) Azot Fosfor conformi/ total
(MTS) oxigen (CBOs) indicatori masurati
Ministatie Sectia Constructii 48 28 55 46 3.14 77
Ministatie dana 90 30 95
Ministatie CF 51,6 424 3,32 86
Ministatie Sectie Instalatii 2.86 95
Concenfratie maximi admisa 35 25 2 10 1
Indicatori de calitate (mg/l) pe:;;‘ri]ﬁ::; ”
Locul Copsqm Materii Indi:.:atori
prelevirii Sl . . - in . . callta}te
c_ie Azot | Amoniu | Azotafi | Azotiti suspsnsie Fenoli | Detergenti cor}fOI:mlf t(_Jtai
oxigen (MTS) mdlcatm:]
(COD) méisurati
Dana 16/17 3,71 1,82 3,23 1,27 80
Dana 31/33 287 21.3 4,41 41,9 1,91 42,6 0,47 1,38 62
Dana 53 1647 17,6 3,75 2,67 0,49 1,02 71,4
Dana 63 924 17,1 3,98 273 3,71 0,61 0,68 66,6
Dana 85 1968 195 31,4 26,6 38,1 2,13 2,94 66,6
Concentratie
maxima 125 10 2 25 1 35 0,3 0,5
admisd

Informatii privind Performanta de Mediu
a Companiei referitoare la:

v" Indeplinirea obligatiilor de conformare
ale companiei; neconformitati si actiuni
corective

Indeplinirea obligatiilor de conformare ale
companiei a fost verificatd de autorititile de
mediu, masurile stabilite 1n rapoartele de
inspectie si stadiul realizarii acestora facand
referire la:

Lh

- igienizarea rampei de interventii din cadrul
atelierului de reparatii auto;

- verificdri anuale nedistructive privind
etanseitatea rezervoarelor subterane de
combustibil;

- Intretinerea corespunzatoare a retelei de
canalizare pluviald si a ministatiilor de
epurare, identificarea cauzelor aparitiei
depasirilor limitelor maxim admisibile ale
indicatorilor analizati (surse de poluare a
apelor pluviale) a solutiilor de Incadrare in
limitele maxim admisibile;
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- vidanjarea periodicdi a bazinelor de
colectare a apelor uzate menajere de la
grupul sanitar al containerelor in portul
Midia.

Aspectele neconforme constatate au fost
analizate si s-au stabilit actiuni corective,
termene de realizare §i responsabili pentru
implementarea acestora, precum s$i masuri
care au condus la remedierea lor.

v Rezultate ale masuririi §i monitorizarii
factorilor de mediu

» Masurarea indicatorilor de calitate ai
apelor

Indicatorii fizico-chimici ai apelor sunt
stabiliti functie de cerintele din actele de
reglementare §i din  programul de

monitorizare, care prevede analizarea
calitatii apelor tratate In ministatiile de
tratare ape uzate, a apelor uzate tratate in
statia de epurare (dana 79), a apei pluviale si
a celei din acvatoriul portuar.

Masuratorile indicatorilor fizico-chimici au
fost efectuate de catre laboratoare externe —
Rompetrol Quality Control (padnd in luna
august 2017) si de catre SGS — Romania (in
lunile septembrie-octombrie 2017). Pentru
apa pluvialda si cea din acvatoriu
masurdtorile au fost efectuate de cétre
personalul propriu al Companiei.

» Monitorizarea emisiilor de la centralele
termice care functioneaza cu
combustibil lichid si a etangeitatii
rezervoarelor subterane de combustibil
lichid

In vederea respectirii obligatiilor stabilite in
autorizatia de mediu privind monitorizarea
anuald a emisiilor de la centralele termice,
care functioneazd cu combustibil lichid,
Sucursala Energetica Port detine un analizor
de gaze cu care se efectueaza masurétori de:

CO, SOz, NOx.

Etanseitatea rezervoarelor subterane de
combustibil lichid (R9 aferent centralei
termice Mol 1S - Constanta Sud si R10
aferent centralei termice Pavilion
Administrativ - Constanta Sud) se determina
prin masurdtori periodice ale nivelului de
combustibil existent in rezervoare, atit la
sfarsitul perioadei de furnizare a energiei
termice (primdvara) cat si la Inceputul
perioadei de furnizare a energiei termice
(toamna).

Fatad de rezultatele obtinute la masurdtorile
efectuate in cursul anului 2017 s-a constatat
faptul ca emisiile pentru CO, SOz, NOx s-au
incadrat in limitele admise.

» Monitorizarea fostului depozit de
deseuri de la Poarta 6

Depozitul de deseuri (zona Poarta 6) a fost
inchis in anul 2005 si, in conformitate cu
cerintele autorizatiei de mediu, incepand din
anul 2009 se realizeaza anual masurdtori ale
indicatorilor de calitate pentru apa
subterana, levigat si gaze de depozit si
masuratori  privind tasarea  terenului,
conform programului de monitorizare
aprobat de Agentia pentru Protectia
Mediului Constanta.

Masuritorile indicatorilor de calitate pentru
primul trimestru al anului 2017 au fost
efectuate de cidtre ECOIND Bucuresti si,
incepadnd din trimestrul III, de catre
Rompetrol Quality Control SRL. Rezultatele
obtinute in urma madsuratorilor se prezinta
astfel:

a) Masuratori efectuate la apa subterana.

Pentru a urmari calitatea apei subterane, pe
amplasamentul depozitului se gédsesc 3
foraje din care se preleveaza probe. Valorile
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obtinute pentru indicatorii masurati se
compard cu valorile de referinta ale acestora
din 2009 (anul in care a inceput
monitorizarea). in tabelele de mai jos sunt
prezentati indicatorii pentru care s-au
obtinut in cursul anului 2017 valori mai mari
decat cele de referinta.

Foraj de apa subterand F1:

pH Indicatori de calitate (mg/l)
Data ime - .
relevare (unititi | Reziduu pH Duritate Calciu Azot azotifi
p de pH) | filtrabil totala amoniacal
17.03 9.5 13 250 9.5 37,1 220 6480 0,94
26.09 9.5 23 800 9,5 170 32
24.12 9.5 22296 9,5 120 32 0.8
Valoarede | o3¢0 | 13190 | 938 | 11,85 8,9 5490 0,05
referinta

Foraj de apa subterana F3:

Indicatori de calitate (mg/l)
Data prelevare | Consum chimic | Duritate : ;
. Calciu Magneziu
de oxigen totald
17.03 0 89,1 435 138
s 1504 206 | 269 68,2
referintd

Foraj de apa subterana F4:

Indicatori de calitate (mg/l)
pH
Data (unititi | Reziduu Camsitn Duritate
prelevare depH) | filtrabil pH chln.uc de totali Calciu | Azotiti | Cloruri
oxigen
17.03 7.1 7l 1654 6,51 1928
26.09 71 7.1 277 8400 1560 4,13 4500
24.12 Tl 22580 Tl 5440 1336 6,66
Valoarede | oo9 | 22040 | 6,69 | 272 485 | 9979 | 297 | 4217
referinta

Foraj apa subterana F5:

Indicatori de calitate (mg/I)

Data (ur[:il;léti (i?ll:rsnul::“ Duritate Azot

prelevare de pH) pres total3 Calciu PR Azotati | Azotiti | Sulfati | Cloruri
oxigen

17.03 6,9 1636 5257 7.23

26.09 7.2 561 8100 680 3,39 6100 6900

24,12 7.3 4600 856 487 2,68 4595
Valomreds | 5 0 278 4 442.4 267 481,2 4358 | 1,16 | 3470 | 5975
referinta
b) Masurétori efectuate la levigat anului 2017 s-au obtinut valori mai mari

decat cele prevazute de normativul NTPA

Levigatul se colecteazd intr-un batal 002/2005 - privind conditiile de evacuare a
pozitionat la baza depozitului, pe latura de apelor uzate in retelele de canalizare ale
Est si se analizeazd din punct de vedere al localitatilor si direct in statiile de epurare,
calitatii cu frecventa semestriald. In cursul pentru urmatorii indicatori:
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Indicatori de calitate (mg/l)

Data (f:(l}l[:rsnuul:n Sontum Azot Produs
prelevare biochimic : Sulfati | Cadmiu ; Crom | Nichel | Cupru | Zinc

de ; amoniacal petrolier

: de oxigen

oxigen
17.03 3360 1202 2448 8279 1,33 3,57 8,3 3,77
26.09 5952 2110 5493 23500 0,915 1,6 5,09 1,04 72
e 500 350 30 600 0,3 0 I3 I 0,2 I
admisibila

Faptul cd anumiti indicatori de calitate ai
levigatului nu corespund standardului NTPA
002/2005, nu contravine conditiilor de
mediu deoarece inainte de descarcarea in
reteaua de canalizare, levigatul este pompat

din batalul in care se acumuleaza in stafia de
tratare levigat, deservita de personalul SSP.

c) Masuratori la puturile de gaze

Parametru U.M. Put 1 Pug 2 Put 3 Put 4 Put 5
CH4 mg/m’ 0 0 0 0 0
CcOo2 mg/m’ 6039 6771 5673 4392 4209
H2S mg/m’ 0 0 0 0 1,988

v Cheltuieli pentru protectia mediului

Servicii de control si urmérire postinchidere
a calitdfii factorilor de mediu pentru
depozitul de deseuri de la Poarta 6: 9.825
lei.

Servicii de elaborare documentatii tehnice
necesare In vederea obtinerii autorizatiilor
de gospodarire a apelor: 4.900 lei.

Intretinere retele de canalizare menajera si
pluviala pe anul 2017: 1.417.819 lei;

Analizele de laborator efectuate pentru apele
uzate i pluviale: 24.510 lei.

Servicii preluare deseuri solide periculoase
contaminate cu reziduuri petroliere: 5.162
lei.

n luna noiembrie 2016, CN APM SA
Constanta a atras fonduri CEF prin Proiectul
"Modernizarea infrastructurii si protecfia
mediului in Portul Constanfa —PROTECT,
care este parte a programului de finantare

“Mecanismul pentru Interconectarea
Europei (MIE)”/ “Connecting Europe
Facility” (CEF).

CN APM SA Constanta, in calitate de
beneficiar si Agentia Executivd pentru
Inovare si Retele (INEA), in calitate de
autoritate de management, au semnat pe 24

octombrie 2016 contractul de finantare nr.
INEA/CEF/TRAN/M2015/1131569.

Bugetul proiectului este de 12.696.125 EUR
(fara TVA), din care:
- 85% rata de finantare CEF
- 15% contributie de la bugetul de
stat

Perioada de implementare a proiectului:
01.07.2016 - 31.07.2019

Principale obiective ale proiectului sunt:

1. Modernizarea infrastructurii Portului
Constanta prin prelungirea in aliniament a
cheului de acostare existent, aferent Danei
DA2, cu o lungime de 130 metri si crearea
unei platforme in spatele noului front de
acostare, cu o suprafatd de 4.370 metri
patrati, pentru echiparea cu diverse utilitati
necesare proceselor tehnologice specifice
navelor tehnice;
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2. Amplasarea de echipamente si utilitafi pe
platforma nou creatd, inclusiv o noud
instalatie de tratare a apelor uzate colectate
de la nave, in scopul separdrii si tratdrii
acestora;

3. Imbunatitirea accesului maritim in Portul
Constanta prin innoirea si modernizarea
sistemului de semnalizare aferent bazinelor
portuare si a senalului navigabil,;

4. Modernizarea parcului de nave tehnice al
Portului Constanta prin achizitia unei nave
tanc autopropulsat 500 TDW
multifunctionale, pentru colectarea
deseurilor de la nave.

Necesitatea implementarii acestui proiect a
rezultat din obligatia CN APM SA
Constanta de a asigura in calitate de
administratie portuard, o serie de facilitati
privind infrastructura, conditiile de mediu si
de sigurantd a navigatiei.

CN APM SA trebuie si asigure dotarea si
disponibilitatea permanentd a instalatiilor
portuare de a prelua orice tip si orice
cantitate de deseuri generate de nave si de
reziduuri ale mérfurilor de la navele care fac
escald in port.

In prezent, capacititile de preluare / stocare /
tratare a deseurilor generate de nave sunt
insuficiente, in contextul” in care Portul
Constanta este tranzitat de un numér in
crestere de nave de capacititi mari.

Aderarea la conventiile internationale
impune reguli clare de preluare a diverselor
tipuri de ape uzate, ape de balast, ape gri, si
altele, in conditii restrictive care impun
utilizarea de nave specializate cu capacitati
optime pentru a limita numérul de deplasari
de la navele din port la instalatiile
tratare/neutralizare de la wuscat. Aceste
instalatii vor procesa sau trata aceste ape
uzate si apoi le vor deversa in conditiile
impuse de conventiile internationale.

Acest proiect se inscrie in preocupdrile
administratiei Portului Constanta cu privire
la asigurarea unui mediu curat, ferit de

pericole, astfel, contribuind la protejarea
ariei ROSPA 0076 ,,Marea Neagra“.

In cadrul proiectului, in luna decembrie
2017, Compania Nationalda Administratia
Porturilor Maritime SA a semnat cu SC
NAVROM SHIPYARD SRL  Galati
contractul pentru proiectarea, construirea Si
livrarea in Portul Constanfa a unei nave
tanc autopropulsatd. Contractul a fost
adjudecat prin licitatie publica in Sistemul
Electronic de Achizitii Publice.

Valoarea contractului este de 8.970.000 lei
(fara TVA), durata de executie a navei fiind
de 18 luni.

Nava multifunctionald va avea 500 tone
deadweight, o viteza de 11 noduri,
performante de navigatie ridicate si va
asigura preluarea reziduurilor petroliere si a
apelor uzate de la navele aflate in porturile
maritime romadnesti si in rada acestora.
Totodatd, nava va asigura preluarea
combustibililor de la navele care urca pe doc
sau intrd in reparatii.

Nava va arbora pavilionul romén si va fi
inmatriculata conform legislatiei Romaniei.

C.N. APM SA a semnat 1n luna decembrie
2017, in cadrul proiectului ,,PROTECT —
Infrastructurd pentru operatiuni sigure si
pentru protectia mediului in  Portul
Constanta®, contractul pentru modernizarea
sistemului de semnalizare din bazinele
portuare Si de pe calea navigabild.

Contractul a fost adjudecat de SC
Utilnavorep SA Constanta prin procedura de
licitatie publicd in Sistemul Electronic de
Achizitii Publice.

Valoarea contractului este de 4.743.093 lei
(fard TVA), durata de executie fiind de 12
luni.

Obiectivul investitiei este de a Imbunatati
accesul maritim in Portul Constanta prin
innoirea si modernizarea sistemului de
semnalizare aferent bazinelor portuare si a
senalului navigabil.
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Contractul cuprinde: proiectarea si executia
de faruri pe diguri, de stalpi de semnalizare,
furnizarea si montajul de geamanduri si
panouri solare, montarea, demontarea si
relocarea pe alte coordonate a unor
geamanduri, asigurarea de stocuri pentru
interventiile de urgenta.

3. Drepturile omului

Drepturile omului si libertatile fundamentale
ne permit sa ne dezvoltam-si sa ne utilizam
deplin calitatile noastre umane, inteligenta,
talentul si constiinta si sa ne satisfacem
nevoile spirituale. Ele sunt bazate pe dorinta
omului de a trai intr-o lume in care
demnitatea si bunastarea fiecarei persoane
umane se vor bucura de respect si protectie.

Unul dintre pilonii importanti ai strategiei
companiel noastre este protejarea drepturilor
omului, aspect integrat in modul in care ne
comportam si conducem activitatile noastre.

Problema drepturilor omului se numara
printre principalele elemente ale
managementului companiei. In acest sens,
compania a acordat prioritate
responsabilitatilor privind drepturile omului.

Totodatd, solicitdim partenerilor de afaceri
(furnizori si clienti) sd respecte politica
companiei noastre si ii incurajam sa dezvolte
standarde similare.

4. Diversitate si dezvoltarea resursei
umane

In cadrul CN APM SA Constanta mediul de
muncd nu face nici un fel de discriminare
legatd de sex, religie, varsta, etnie sau alti
factori.

Personalul Companiei beneficiazi de:
e Conditii de munci si de igiena care
sd-1 protejeze sdndtatea si integritatea fizica
e De dotdri care s8-1 permitd
indeplinirea sarcinilor de serviciu in conditii
normale §i cu operativitate

10

e Programe si actiuni de instruire si
dezvoltare  profesionald s pregitire
organizate sau facilitate de Companie

e Participarea la conferinte/
simpozioane/ ateliere de lucru In tard sau
strainatate

e Drepturi/ reglementdri recunoscute
prin lege.

Formarea profesionald a salariatilor are
urmatoarele obiective principale:

e Adaptarea salariatului la cerintele
postului sau locului de munca

e Obtinerea unei calificari profesionale

e Actualizarea cunostintelor si
deprinderilor specifice postului, locului de
muncd i perfectionarea  pregatirii
profesionale pentru ocupatia de baza

e Reconversia profesionald
determinatd de  restructurari socio-
economice

e Dobéndirea unor cunostinte
avansate, a unor metode si procedee
moderne, necesare pentru realizarea

activitétilor profesionale
e Promovarea in munca si dezvoltarea
carierei profesionale.

Anual, intr-o
evaluare

urmareste

salariatii sunt implicati
a performantei, acfiune care
consolidarea legéturii dintre
angajati  §i  supervizori,  accentuand
indicatorii pozitivi de performantd si
stabilind pasi 1Inainte pentru a obtine
rezultate mai bune pentru urmatorul interval
de evaluare.

5. Etica in afaceri, combaterea
coruptiei si spalare a banilor

CN APM SA Constanta considerd ca
increderea §i integritatea se numéard printre
cele mai importante atuuri pe care le poate
avea 0 companie.

CN APM SA Constanta a elaborat
Metodologia de analizd si evaluare a
riscului de fraudd, coruptie si spdlare a
banilor in scopul identificdrii si analizérii
riscurilor de fraudd, coruptie si spalare a
banilor ce pot aparea la nivelul activitatilor
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si proceselor derulate in cadrul companiei si
vizeaza atét riscurile interne, cat si externe,
in relatiile cu terte parti (clienti, furnizori,
colaboratori, institutii publice, etc.).

Aceasta metodologie a  fost adaptatd
riscurilor specific aplicabile direct sau
indirect companiei si are in vedere marimea,
complexitatea, specificul industriei si
obiectivele companiei.

Activitatea de evaluare a riscurilor de
fraudd, coruptie si spilare de bani se va
desfasura anual. Coordonatorul grupului de
lucru poate solicita participarea unor
reprezentanti din cadrul structurilor cheie ale
companiei. O evaluare eficientd este
realizatd prin participarea, implicarea activa
si contributia personalului cu responsabilititi
s11n ceea ce priveste operatiunile companiei,
operatiuni sau activitdti cu expunere ridicata
la riscurile de frauda, coruptie si spilare a
banilor.

Implicarea atit a personalului cu functii de
conducere din cadrul structurilor, cét si a
personalului de executie va aduce valoare
adaugatd procesului de identificare si
evaluare a riscului, astfel incit sd existe nu
doar o viziune de asamblu asupra
operatiunilor desfasurate, cat si o viziune
asupra activitdtilor desfasurate efectiv.

Pentru angajatii de nivel managerial,
instruirea in domeniul eticii in afaceri si
anticoruptie este obligatorie. In plus, toti
angajatii din zonele cu risc sporit (de
exemplu, angajatii care lucreaza in domeniul
achizitiilor sau care interactioneazi cu
institutiile  guvernamentale) trebuie sa
urmeze instruiri de eticdA in afaceri si
anticoruptie.

6. Managementul Riscului

C.N. APM S.A. Constanta dispune de un
Sistem de Management al Riscului care
permite evitarea crizelor si risipa de resurse
prin alocarea si utilizarea eficientd a
acestora.
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Acest sistem permite prevenirea riscurilor la
toate nivelurile companiei $i minimizarea
efectelor negative in cazul aparifiei unor
evenimente nedorite.

Comisia de monitorizare pentru dezvoltarea
sistemului de control intern/ managerial prin
intermediul Echipei de gestionare a
riscurilor coordoneazd si supravegheaza
procesul de management al riscurilor.
Principalele categorii de riscuri monitorizate
sunt grupate in urmatoarele categorii :
strategice si operationale, de proiect, de
proces, de conformitate si reglementare, de
litigii, precum si riscurile financiare, fiscal si
reputationale.

Intoducerea  gestiondrii  riscurilor  si
oportunitadtilor ca suport decizional permite
managementului si personalului companiei
sd identifice elementele de nesiguranta
privind atingerea obiectivelor stabilite (atit a
celor generale, cat si a celor specifice) si
riscul asociat acestora (deciderea actiunilor
care sa il limiteze sau sa il inlature).

7. Relatia cu comunitatea si
comunicarea cu exteriorul

CN APM SA Constanta doreste sa
contribuie la bunastarea §i cresterea
economicd a comunitafii in care actioneaza,
prin furnizarea de servicii eficiente.

Compania noastra recunoaste rolul sau si
raspunderea morald care ii revin privind
contributia sa la ridicarea nivelului calitativ
al societdtii in cadrul careia isi desfdsoara
activitatea si este implicatd In sustinerea de
proiecte de responsabilitate sociala, prin
sprijinirea  promovarii, organizarii i
desfasurarii evenimentelor si manifestarilor
cu caracter social si cultural si, mai ales, prin

ajutorul  acordat  categoriilor  sociale
defavorizate si persoanelor cu
vulnerabilitati.

Comportamentul in relatiile cu societatea
civila se realizeaza sub semnul transparentei,
al respectului si al grijii permanente pentru
imaginea Companiei.
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CN APM SA recunoaste rolul informational
fundamental al mijloacelor media. in acest
scop, colaboreazd cu toate mijloacele de
informare, fard discriminare, cu respectarea
reciprocd a rolului si obligatiilor partilor si a
exigentelor de confidentialitate comerciald,

DIRECTOR GEI}PERAL
DAN NICOLAEﬂT ICHI

1.2

pentru a raspunde cu promptitudine, in
manierd completd si transparenta, atit a
nevoilor de informare corectd a publicului,
cat si a altor solicitdri de informatii cu
caracter public.

DIRECTOR ECONOMIC
DANIELA SERBAN
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